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Dalej będziemy
wzmacniać
siłę i dobrobyt PolsKi Ludowej

52 posiedzenie Sejmu U staw odaw czego
WARSZAWA, (PAP). Głównymi punktami wczorajszego 

52 posiedzenia Sejmu Ustawodawczego było expose premiera 
Cyrankiew cza oraz przemówienia ministra skarbu — Dąbrow
skiego 1 prezesa CUP — Dietricha. Na posiedzenie przybył rząd 
z prezesem Rady Ministrów — Cyrankiewiczem oraz wicepre
mierami: Gomułką, Korzyckim i marszałkiem Żymierskim na ezc 
le. Miarą zainteresowania, jakie wrywołało wczorajsze posiedzę- 
nie Sejmu, jest fakt, że zarówno loże dyplomatyczne, jak i loże 
prasy krajowej I zagranicznej są wypełnione do ostatniego 
miejsca. Również i galeria dla publiczności jest przepełniona.

42 posiedzenie Sejmu Ustawo
dawczego RP. otworzył marsza
łek Kowalski, który po stwier
dzeniu przyjęcia protokółów z 
50 i 51 posiedzenia Sejmu, od 
czytał pismo prezesa Rady Mi
nistrów, Józefa Cyrankiewicza, 
zawiadamiające o przedstawie
niu Sejmowi sprawozdania z 
wykonania narodowego planu 
gospodarczego w roku 1947. 
Sprawozdanie to marszałek ode
słał do komisji planu gospodar- 
ezego.

Marszałek Sejmu zapropono
wał z kolei uzupełnienie po
rządku dziennego sprawozda
niem Komisji Administracji i 
i Bezpieczeństwa Publicznego 
oraz Ziem Odzyskanych o rzą
dowym projekcie ustawy o sca
leniu zarządu Ziem Odzyska
nych z ogólną administracją 
państwową.
Izba przystępu je do pierwszego 

punktu porządku dziennego 
expose premiera Cyrankiewicza. 
Marszałek udziela głosu premie
rowi, który wchodzi na trybunę, 
witany burzliwymi oklaskami 
całej izby.

Przeszło dwugodzinne expo- 
se premiera stanowiło roczny 
bilans pracy i osiągnięć kraju 
oraz oświetliło zamierzenia rzą
du na polu gospodarczym, kul
turalno-oświatowym, w dziedzi
nie troski o człowieka pracy, 
oraz na polu polityki zagranicz
nej.

W wytycznych gospodarczych 
położony został snecłalny nacisk 
na dalsze wzmacnianie udziału 
państwa we wzrastającej pro- 
dukcii przemysłowej oraz na 
zwiększenie produkef! dóbr wy
twórczych. jako czynnika, któ
ry nłatwl wykonanie planu 
6-e’otetntego. Ż uznaniem przy
jęli posłowie dane o rozwoju 
rolnictwa j o dalszych planach 
w tej dziedzinie- 

Oklaskami przyjęto słowa pre- 
mWa, dotyczące troski rządu o 
dalsze ułatwianie kształcenia 
młodzieży robotniczej i chłop
skiej na wyższych uczelniach. 
Duż« wrażenie wywarła zapo
wiedź szerokiej akr 11 rządowej, 
która do końca 1950 roku nrzy- 
n*eść ma likwidaetę analfabe
tyzmu w cełvm kraju.

Ze względu na wzrastającą 
doniosłość prac rządu na polu 
ochrony zdrowia, opieki sorłecz 
nej itp., ■ Premier zapowiedział 
utworzenie Komitetu Rady Mi
nistrów do spraw społecznych.

Sejm zamanifestował swe go
rące uczucia dla Wojska Pol
skiego, które — jak stwierdził 
Premier stoi w jednym szeregu 
C Armią Radziecką, główną siłą

pokoju i suwerenności narodów.
Wielokrotnie przerywano okla

skami część expose, w której 
premier — omawiając politykę 
zagraniczną rządu — podkre- 
ś'lł. że polityka sojuszu zc Z w. 
Radzieckim znajduje pełne i ser 
deczne poparcie w społeczeń
stwie polskim.

Długotrwałą owacją przyjęto 
końeowe słowa expose, zapo
wiadające, Iż w roku bieżącym 
pójdziemy po linii dalszej kon
solidacji politycznej, dalszego 
wzmoen*“n’a Polski, zwycięskiej 
realizacji planu trzyMnieso. 
oraz dalszego wzmocnienia siły 
i dobrobytu Polski Ludowej.

Po przerwie Marszałek zawia

damia Izbę, że ponieważ kon
went seniorów postanowił odbyć 
łączną dyskusję nad pierwszy
mi trzema punktami porządku 
dziennego — głos zabierze mi
nister skarbu Konstanty Dąb
rowski.

Minister Dąbrowski wchodzi 
na trybunę, witany żywymi okla 
skaini. Od pierwszej chwili uwa 
gę Izby przykuwa ścisła wymo
wa cyfr, ilustrujących dotych
czasowe osiągnięcia Polski Lu
dowej na polu gospodarczo-fi
nansowym oraz imponujące, a 
całkowicie realne, zamierzenia 
na przyszłość.

Zainwestowanie w gospodar
czą budowę kraju 450 miliardów 
zł-, dostarczenie aparatowi go
spodarczemu 259 miliardów zl. 
środków obrotowych, Wydatko
wanie z budżetu państwowego 
na różne dziedziny życia pań
stwa 631 miliardów zt., ze szcze
gólnym uwzgiednien em potrzeb 
ezlnwtcka — Już te trzy podsta
wowe cyfry wywołują żywe za
interesowanie posłów.

Izba słucha dalej z napięciem

słów ministra Dąbrowskiego o 
sukcesach zeszłorocznych nn 
odcinkach finansowania inwe
stycji, finansewania wymiany 
towarowej oraz — polityki emi
syjnej- 10 zasad, na których zhu 
dowany zostanie budżet r. 1949 
— spotyka się z powszechnym 
zrozumieniem. Ze szczególną 
aprobatą przyjmuje Izba stwier
dzenie, że do budżetu na r. 1949 
zostaną włączane wydatki na 
cele inwestycyjne i że budżet 
opiera się na zasadzie stabili
zacji cen i płac.
Posłowie manifestują swe peł

ne uznanie dla słów min. Dąb
rowskiego, stwierdza iących, że 
państwo ludowe będzie wyma
gało od przedsiębiorczości pry
watnej bezwzględnie uczciwego 
wyp^łnhmla jej obowiązków.

Duże wrażenie wywołuje za
powiedź wydatkowania poważ
nych sum na oświatę, opiekę 
społeczną, zdrowie, kulturę t 
Inne cele, związane z potrzeba
mi człowieka.

Słowa ministra o konieczno
ści planowej oszczędności w

Wojska Kuominiangu ponoszą kląski
na wszystkich frontach
LONDYN (PAP). — Agencja 

Reutera donosi, że w sobotę wie
czorem delegacja władz miejskich 
Tien - Tsinu i przedstawiciel 
wojsk kuomintangowskich udali 
się do kwatery chińskich wojsk 
ludowych pod Tien-Tsinem w ce
lu przeprowadzenia rokowań w 
sprawie kapitulacji miasta.

Sytuacja wojskowa w Chinach 
przedstawiała się w poniedziałek 
przed południem następująco:

W centrum Tien- Tsin toczą się 
walki uliczne. Oddziały ludowe 
prowadzą taktykę ostrożną, nie 
chcąc dopuścić do zniszczenia te
go ważnego ośrodka przemysło
wego i komunikacyjnego.

Rozgłośnia chińskich władz lu 
dowych podała, że wszystkie punk 
ty oporu okrążonych wojsk kuo

mintangowskich na południe od 
Suczou — zostały zlikwidowane.

Na północ od Hankou oddziały 
ludowe zajęły miasta Ma-Czeng i 
Wa-Juan.

Korespondent agencji Reutera 
donosi z Szanghaju, że wojska lu 
dowe, operujące na północ od 
Nankinu, posuwają się naprzód.

Operacjami ich kieruje gen. Czen- 
Yi.

Inne oddziały armii ludowej, 
nacierające w góracn Ta-Pa-Szan 
(na granicy prowincji Hupe i Ho 
nan), posuwają się w kierunku 
rzeki Yang-Tse-Kiang na odcin
ku, znajdującym się na wschód 
od Hankou.

P o  9  t a t a c h
dosięgła go sprawiedliwość
Za niszczenie dorobku kultury polskiej — 
5  l a t  w i ę z i e n i a
Przed Sądem Okręgowym w Lu 

blinie stanął w dniu wczorajszym 
Bazyli Iwacewicz, inż. mierniczy 
z Chełma, Ukrainiec, oskarżony o

ANGLICY SZYKUJĄ SIĘ
D9 OTWARTEJ WOJNY Z  IZRAELEM
TEL AVTV, (PAP). Ministerstwo 

spraw zagranicznych Izraela skie
rowało na ręce przedstawiciela 
ONZ dra Bunche protest przeciw
ko ruchom wojsk brytyjskich w 
Transjordanij. Rząd Izraela doma
ga się, aby dr Bunche wysłał ob
serwatorów do Akaby dla spraw
dzenia, czy wojska brytyjskie nie 
naruszają granic Izraela.

01 cialny protest brytyfsk’
Delegacja brytyjska w Lakę Suc- 

oess wręczyła przedstawicielowi 
Izraela przy ONZ oficjalny protest 
rządu brytyjskiego w związku ze

strąceniem samolotów brytyjskich 
przez myśliwce Izraela.

Z uwagi na to, że protest brytyj
ski adresowany jest do „władz ży
dowskich w Palestynie”, a nie do 
rządu Izraela — delegacja Izraela 
zakomunikowała, że nće przekaże 
tekstu protestu rządowi Izraela.

TEL AVIV, (PAP). Protest bry
tyjski został wręczony przedstawi
cielowi ministerstwa spraw zagra
nicznych Izraela przez urzędnika 
brytyjskiego w Hajfie.

LONDYN, (PAP). Agencja Reu
tera donosi, że obywatele brytyj
scy mają być ewakuowani r. tery
torium państwa Izrael.

działalność na szkodę Narodu Pol
skiego.

Proces Iwacewicza, jako typo
wy proces kolaboracjonistyczny, 
jest w dziejach odrodzonego są
downictwa ludowego Lubelszczy
zny pierwszym z tego rodzaju, 
gdzie współpraca oskarżonego z 
hitlerowskim okupantem zostaje 
obnażona w całej swej ohydzie. 
W danym wypadku ostrze współ 
pracy obwinionego z Niemcami zo 
stało skierowane przeciw naj
świętszym skarbom narodowym, 
przeciw kulturalnej spuściźnie po 
koleń. Działalnością oskarżonego 
powodowały najniższe instynkty, 
nie mogące znaleźć pobłażania u 
nikogo, kto nie zatracił poczucia 
ludzkiej godności, a fakt działa
nia na szkodę całego społeczeń
stwa polskiego przy równoczes
nym powstrzymaniu się od wy
stąpień przeciw jednostkom — 
świadczy o wyrafinowaniu tego 
zbrodniarza i jego cynizmie.

(Ciao dalszy na str. S-tej)

każdej dziedzinie spotykają się 
z głębokim zrozumieniem. Koń
cowe stwierdzenie mówcy, źa 
602 miliardowy budżet stanów ć 
będzie bazę rozwoju dynamiki 
gospodarczej i społecznej pań
stwa ludowego — wywołuje bu
rzliwe oklaski.

Izba przystępuje z kolei do 
pierwszego czytania rządowego 
projektu ustawy o narodowym 
planie gospodarczym na r. 1949. 
Głos zabiera, witany oklaskami 
prezes CUP Dietrich

W pierwszej części referatu po
święconej zbilansowaniu wyników 
dwóch pierwszych lat planu trzy
letniego, Izba ze szczególnym za
interesowaniem wysłuchała da
nych, świadczących o przekrocze
niu przedwojennych cyfr docho
du narodowego oraz o przekrocz# 
niu przedwojennego poziomu real 
nych plac robotniczych. Pojęcie 0 
rozmiarach robót przeprowadzo
nych w dziedzinie budownictwa 
dała posłom cyfra 165.000 izb 
mieszkalnych, oddanych do użyt
ku w ciągu ubiegłych dwóch lat 
i 100.000 zagród wiejskich, odbn- 
dowanych przy pomocy państwa. 
Z uznaniem przyjęto oświadcze
nie mówcy, iż wykonanie planu 
1947 r., osiągnięte mimo trudnych 
warunków, zawdzięczamy przed* 
wszystkim dzięki pomocy Zwłą*'* 
ku Radzieckiego ! nieugiętej po* 
stawie klasy robotniczej.

Duże zainteresowanie wywłN 
lało omówienie przez prezeidl 
Dietricha błędów i niedociąg
nięć w początkowych metoda ;łj 
planowania, które sprawiały, t4 
plan był uprzednio niedosta
tecznym instrumentem walki ó 
socjaiizm. Zapowiedź prezes* 
CUP, iż po dokonaniu zmian vf 
tej dziedzinie korzystać będzie
my we wzrastającej mierze z dcl 
świadczeń planowania radziec-, 
kiego, spotkała się z gorącymi 
uznaniem Izby.

W  czasie omawiania zadaA 
planu na r. 1949, szczególne wrai 
żenie wywarły podane przez pró 
zesa Dietricha cyfry, z których' 
wynika, że w latach powojen
nych wzrost produkefi szeregu 
podstawowych artykułów prze
mysłowych w przeliczeniu na 
głowę ludności następuje w Pol 
sce znacznie szybciej, niż w 
USA i innych najbardziej uprze 
mysłowionych krajach kapita* 
listycznych.

Oklaskami przyjęto końcowe 
słowa mówcy, który zapewnił, 
że osiągnięcia dwu pierwszych 
lat gwarantują zwycięskie wy
konanie i przekroczenie piano 
1949, a tym samym przedtermi
nowe wykonanie całego piano 
trzyletniego, bazy dla rozpoczę
cia realizacji planu 6-letniego, 
planu budowy podstaw socjali
zmu w Polsce-

Po przemówieniu prezesa Die
tricha marszałek Kowalski ko- 
mutrkuje, że łączna dyskusja 
nad expose Premiera i przemó- 
wieniami Ministra Skarbu i Prc* 
zesa CUP odbędzie się na na' 
stępnym posiedzeniu Seimu o 
dniu 11 bm.
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USA chcą wykorzystać
krytyczną sytuację Kuomintangu
dla sw ych  im p e ria lis ty c zn y c h  planów

MOSKWA, (PAP.). — Korespondent Agencji TASS donosi z 
Szanghaju, że w' dobrze poinformowanych kołach zagranicznych 
omawia się nowe starania amerykańskie ,mające na celu wykorzy 
stanie krytycznej sytuacji Kuomintangu dla zaborczych planów 
D. s. A.
Przedstawiciele Stanów Zjed

noczonych w Chinach wysunęli 
wobec rozpadającego się reżimu 
kuomintangowskiego nowe żąda
nia. Żądania te zostały sformuło
wane jako warunki dalszej ame
rykańskiej pomocy w walce prze
ciwko siłom demoki atycznym w 
Chinach.

Warunki Stanów Zjednoczonych 
są następujące:

1) Otwarcie największego szła-

«1
Sprzeczności

Komentator „Prawdy", omawia 
jąc zagadnienia, znajdujące się na 
porządku dziennym Kongresu a- 
merykańskiego, stwierdza, że pre 
zydent Truman w swoim orędziu 
wystąpił z Wieloma sprzecznymi 
planami. Podczas kampanii przed 
wyborczej prezydent Truman 
przyrzekł znieść antyrobotnicze 
ustawy Taft - Hartley. W orę
dziu swym prez. Truman zapo
wiedział wprawdzie, że zanuluje 
ustawę Taft - Hartley, lecz rów
nocześnie prezydent USA zapro
ponował przyjęcie nowego usta
wodawstwa pracy, zupełnie po
dobnego do ustawy Taft - Hart
ley.

Wbrew swym zapowiedziom 
przedwyborczym. Truman pomi
nął milczeniem sprawę likwida
cji osławionej komisji antyame- 
rykańskiej, co oznacza, że rząd 
USA nie zamierza rozwiązać tej 
komisji, która jest obecnie naj
wyższym sztabem reakcji amery 
kańskiej.

Prez. Truman zapowiedział pod 
wyższenie podatków o 4 miliar
dy dolarów rocznie, lecz pominął 
milczeniem swe przyrzeczenia 
przedwyborcze, dotyczące opodat 
kowania nadmiernych zysków. 
Nic dziwnego, że prasa amery
kańska stwierdza zadowolenie fi 
nansjery amerykańskiej z powo
du przemówienia Trumana.

Program polityki zagranicznej 
podany został w orędziu Truma
na w paru zdaniach. Prezydent 
daje do zrozumienia, że nie ża
rn .er za zredukować ogromnych 
wydatków wojskoivych. Nasuwa 
się (Więc pytanie, z jakich źró
deł weźmie rząd amerykański 
fundusze, konieczne dla spełnie
nia przyrzeczeń, jakich prezydent 
nie skąpił narodowi amerykań
skiemu. Prezydent przyrzekł bo
wiem wprowadzenie w życie sze 
rokiego programu budowy miesz 
kań, szkół, że w skarbie amery
kańskim nie znajdą się fundusze 
na te cele, jeżeli rząd USA bę
dzie’ w dalszym ciągu poświęcał 
ogromną część dochodu narodo
wego na zbrojenia.

Dotąd partia demokratyczna, 
twierdziła, że republikanie torpe
dują wszystkie jej programy, 
zmierzające do podwyższenia sto 
py życiowej narodu amerykań
skiego'. Obecnie jednak partia de 
mokratyczna posiada większość 
W Kongresie i trudno jej będzie 
wyjaśnić wyborcom, dlaczego n.e 
dotrzymuje ona swych przyrze
czeń.

ku wewnętrznej komunikacji wo
dnej na rzece Jang-tse-kiang dla 
floty wojennej i handlowej Sta
nów Zjednoczonych. Przyjęcie te
go warunku oznaczałoby ustano
wienie w tym ogromnie ważnym 
rejonie otwartej kontroli wojsko
wej Stanów Zjednoczonych, co 
jest sprzeczne z zasadą suweren
ności Chin.

2) Stany Zjednoczone domagają 
się, aby wyspa Formoza została 
przekształcona na wspólną ame- 
rykańsko-chińską bazę wojskową. 
Oznaczało by to faktyczne oderwą 
nie Formozy, mającej wielkie zna 
czenie strategiczne, od terytorium 
Chin.

Rzecz jasna — podaje korespon
dent — TASSA, że w dobrze poin
formowanych kołach zagranicznych

Szanghaju panuje przekonanie, iż 
przyjęcie bezprawnych żądań amery 
kańskich nie moglc' by uratować 
beznadziejnej sprawy reżimu kuo
mintangowskiego. Żądania USA oce 
nia się w Szanghaju Jako desperac
kie wysiłki Wall-Street, mające na 
celu opanowanie Chin za cenę su
werenności narodu chińskiego.

Kto zbroi Arabów?
LONDYN, (PAP). Tygodnik 

„News Statesman and Nation“. 
opublikował artykuł, w którym 
stwierdza, że Anglicy dostarcza
ją broni Arabom. W chwili obec 
nej tak Żydzi jak i Arabowie w 
przeszło 75 procentach uzbroje
ni są bronią pochodzenia an
gielskiego. W styczniu i w lutym 
1948 r. — czytamy w wspom
nianym tygodniku—tżw. „arab
ska armia wyzwolenia", liczą
ca pnzeszDo 6 tysięcy żołnierzy, 
otrzymała broń angielską z do
staw brytyjskich, skierowanych

F O R M O W A N I E
niemieckich oddziałów wojskowych
W  g£ § Z. O n  f  S

BERLIN, (PAP.). — W kołach 
dziennikarskich podają, że anglo- 
amerykańskie władze okupacyjne 
w dalszym ciągu formują na te
renie Bizonii niemieckie oddziały 
wojskowe. W okręgu Osnabrueck- 
Aachen znajdują się koszary od
działów wojskowych, które otrzy 
mały nazwę „brygad robotni-

Wzrost śmiertelnych wypadków
w kopalniach francuskich

PARYŻ. (PAP). W kopalniach 
francuskich zanotowano ostatnio 
liczne katastrofy. Ofiarą tych ka
tastrof padło w ciągu ostatnich sze 
śoiu tygodni około 11 tysięcy gór
ników, przy czym 23 górników zgi-

We wtorek w kopalni Biver na- 
nęło.
stąpiia katastrofa, podczas której 
zginęli dwaj górnicy. Jedną z ofiar 
katastrofy jest Polak, Jan Wójcik. 
W pogrzebie górników wzięli m. in 
udział deputowani departamen
tu, Konsul KP w Marsylia, przed
stawiciele związków zawodowych, 
oraz tysiączne rzesze górników. —

Przedstawiciele CGT ośwtaczy- 
li, że jedną z przyczyn katastrof

hitleryzmu
W strefie brytyjskie! partia Stras 

sera rozwija półlegalną ożywioną 
działalność. „Gauleiter* tej partii w 
Hannowerze, Sprengler, złożył de
klarację, w której przypomniał te
zy programowe parto Strassera. 
Sprengler podkreślił, że partia jego 
dąży przede wszystkim do rewizji 
granicy niemiecko - francuskiej^ i 
niemiecko - polskiej. Zapowiedział 
on. że wódz tej partii, Otto Strasser, 
w maju bież. roku w^óci z Kanady 
do Niemiec, aby osobiście objąć kie 
rownictwo polityczne nad działalno 
ścia swych zwolenników.

jest fakt, iż rząd nie zgadza się na 
rozszerzenie kompetencji! delega
tów górniczych dla spraw bezpie
czeństwa. W kopalni Biver zginęło 
w roku 1948 dziewięciu górników.

czyeh". Na czele tych oddziałów 
stoją byli oficerowie hitlerowscy.

Władze brytyjskie starają się 
przede wszystkim zwerbować żoł
nierzy niemieckich, którzy pod
czas wojny służyli w zmotoryzo
wanych dywizjach „Grossdeutsch- 
land“ i „Viking“. W miejscowoś
ciach Gladbach i Krefeld przebu
dowano magazyny i fabryki na 
koszary.

Władze amerykańskie zorganlzo 
wały pod Frankfurtem ośrodek 

Werbunkowy dla żołnierzy nlemie 
ckich. Amerykanie werbują rów
nocześnie faszystów polskich, cze
skich i jugosłowiańskich, którzy 
mają służyć w tworzących się od
działach wojskowych — pod do
wództwem niemieckim.

do Iraku, Transjordanii i Egip
tu. Nadto (otrzymały oddziały 
arabskie niektóre rodzaje broni 
francuskiej. Podczas gdy żołnie 
rze angielscy rozbrajali Żydów, 
— Arabowie bez przerwy otrzy 
mywali broń brytyjską. Działa
nia wojenne w Palestynie roz
poczęły wiejska arabskie ata
kiem na osiedle „Miszmar 
Haemek". Podczas tego ataku 
Arabowie używali francuskich 
dział 70 mm.

Tygodnik podaje równocześ
nie, że władze brytyjskie na 
Bliskim Wschodzie dostarczały 
Arabom podczas walk — ben
zyny. Również lotnictwo krajów 
arabskich, które bombardowało 
miasta, osiedla i skupienia wojsk 
Izraela, dysponowało samolota
mi brytyjskimi i bronią angiel
ską. Podczas walk w Jerozoli
mie Arabowie używali dział 
94 mm pochodzenia angielskie, 
gro. Artyleria arabska znajdować 
ła się pod dowództwem ofice* 
rów brytyjskich-

Ktmtres Światowej 
Feder?ćii Młodzieży 

odbędzie się 
w Budapeszcie
BUKARESZT, (PAP). — Na M 

proszenie Związku Młodzieży Wę 
gierskiej Komitet Wykonawczy 
Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej postanowił od
być n  Kongres Federacji w Bu
dapeszcie w lecie br.

Katastrofalne skutki planu Marshalla
ew  BS ef  #

BRUKSELA, (PAP.). — Dzienniki belgijskie wskazują na dal
szy wzrost bezrobocia w Belgii. Podaje się, że wskutek zerwania 
francusko-belgijskich rokowań handlowych Francja wstrzymała 
wszystkie swe zakupy w Belgii na okres trech miesięcy. Przy
czyni się to niewątpliwie do dalszego wzrostu bezrobocia w Belgii.

ktu w łonie rządu belgijskiego.Nawiązując do niepowodzenia han 
dlowych rozmów francusko - belgij
skich, „Le Peys“ podkreśla, że w 
łonie gabinetu belgijskiego ujawniła 
się tendencja ograniczenia importu. 
Opozycja, na czele której stoi mini
ster koordynacji gospodarczej de 
Groote, domaga się ograniczenia do 
minimum importu przede wszystkim 
z Francji. Dziennik podkreśla, że 
bilans handlu między Francją a Rei 
gią wykazuje po stronie francuskiej 
deficyt 500 milionów franków bel
gijskich. Premier Spaak pragnął ze
zwolić na import towarów francus
kich, co stało się przyczyną konfli-

Przywróćmy atmosferę przyjaźni
Zw, R ad zieck im

Apel pokojow y am erykańsk iego  św iata 
n a u k i  i s w .  tu i i  i

NOWY JORK, (PAP.). — W dniu 25 marca br. nastąpi otiyar 
cie Zjazdu Pracowników Kultury Stanów Zjednoczonych, poświę
conego sprawie pokoju i porozumienia między USA a ZSRR.

Przedstawiciele amerykańskiego świata kultury i sztuki wysto
sowali do komitetu organizacyjnego zjazdu apel, w którym czytamy 
m. in.:

Walki w Indonezji
toczą się nadal
PARYŻ, (PAP)- Dzienniki do. 

'noszą, że na Jawie toczą się za
d ę te  walki między (oddziałami 
Indonezyjskimi a wojskami ho
lenderskimi- Indonezyjczycy wy 
sadzają w powietrze mosty aby 
Otrudnić ruchy zmotoryzowa- 
^ y ę b  woisk hoiprwl..|'skich

„jak długo sytuacja między- j 
narodowa jest napięta, tak dłu 
go niebezpieczeństwo zagraża 
pokojowi, stopie życiowej, na
szego narodu i jego demokra
tycznym prawom. Podczas wy 
borów listopadc eh więk
szość narodu amerykańskiego 
odrzuciła program reakcyjny i 
wypowiedziała się za postępem 
społecznym i gospodarczym. 
Jesteśmy przekonani, że postę 
powa polityka wewnętrzna nie 
będzie mogła być realizowana 
przy uolityoa zagranicznej, o-

partej na zasadzie „zimnej 
wojny".

Apel nawiązuje następnie do 
napiętej sytuacji międzynaro
dowej i stwierdza konieczność 
stworzenia warunków sprzyja
jących współpracy między Sta
nami Zjednoczonymi a Związ
kiem Radzieckim. Nie jest istot 
ne — czytamy w apelu — czy 
kapitalizm może istnieć obok 
socjalizmu. Oba te ustroje ist
nieją. Zagadnienie polega na 
tym, w jaki sposób przywrócić 
atmosferę wzajemnego zrozu
mienia między USA a ZSP.R.

Dziennik prawicowy „La natlan 
Belge" w artykule wstępnym stwisr 
dza, że jedną z przyczyn kryzysu go 
spodarczego jest unia gospodarcza 
Belgii z Holandią i Luksemburgom. 
Na unii tej — pisze dziennik — Ho
lendrzy zarobili, lecz Belgowie stra
cili. Holendrom udało się bowiem 
podwyższyć eksport gotowych pro
duktów do Belgii o 150 proc., pod
czas gdy rynek holenderski został 
prawie w zupełności zamknięty dla 
Belgii. Dziennik atakuje Holandię, 
oskarżając ją o egoistyczną politykę 
wobec Belgii.

Organ belgijskich sfer finanso
wych „Cote Librę" zmuszony jest 
przyznać, że rozszerzenie stosunków 
handlowych między krajami demo
kracji ludowej, a Związkiem Ra
dzieckim przyczyniło się do podwyż
szenia stopy życiowej w krajach de
mokracji ludowej. Na marginesie te 
go artykułu „Drapeau Rouge“ pod
kreśla, że stosunki handlowe ze Sta
nami Zjednoczonymi prowadzą do 
wręcz przeciwnych skutków. Powo
dują one bowiem — jak to widać na 
przykładzie belgijskim — wzrost 
bezrobocia i obniżenie Stopy życio
wej. Dziennik wskazuje na to, że na

każdą tonę zboża, sprowadzonego i 
Ameryki, Belgia musi zakupić w SU 
nach Zjednoczonych 250 kg mąki 
Z tego powodu yiłyny belgijskie zo
stały częściowo unieruchomiono; 
Flota handlowa Belgii jest w stanie 
przetransportować zakupione towa
ry ze Stanów Zjednoczonych do Bel 
gii, lecz Belgia zmuszona Jest, na 
podstawie umowy marshallowskiej, 
— do przewozu połowy towarów 
marshallowskich na statkach amery 
kańskich. Spowodowało to wzrost 
bezrobocia wśród marynarzy belgij
skich.

Wiadomośii z Berlina
Policja niemiecka sektora ame 

rykańskiego obsadziła Goerlitzei 
Banhof w sektorze amerykańskim 
aby zapobiec projektowanej ma
nifestacji SED na terenie dwor
ca.

Berlińska organizacja „obywa
teli świata" stanowiąca filię ru
chu zapoczątkowanego przez Ame 
rykanina Garry Davisa przedsta 
wiła czterem za rządzom wojsko-, 
wym w Berlinie wniosek o przy
znanie jej statutu legalnego u- 
grupowania politycznego. Jak wia 
domo „obywatele świata". odgry
wają maskaradę polityczną rzeko 
mo pod hasłami „neutralności" * 
w gruncie rzeczy na rozkaz De
partamentu Stanu.

protestuje przeciw składowi sądu
N. JORK — Obrońcy 12 przywód 

ców partii komunistycznej USA któ 
rych proces ma się rozpocząć w N. 
Jorku dnia 17 stycznia, zwrócili się 
z petycją do Sądu Najwyższego 
USA żądając unieważnienia aktu o- 
skarżenia. Obrońcy opierają swe żą 
danie na tym, że ława przysięgłych, 
która wygotowała akt oskarżenia

nie zawierała wśród tych członków 
robotników, przedstawicieli grup 0 
niskim dochodzie ani przedstawiciel 
grup mniejszościowych. Obrońcy za 
żądali równocześnie odłożenia proc* 
su do chwili decyzji Sądu Najwyż
szego w sprawie petycji, która pod 
kreślą dyskryminację, zastosowaną 
przy powołaniu ławy przvs"'«tlych'.
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PIONIERZY WIELKICH IDEI
w małym miasteczku
Zebranie wyborcze Koła Nauczycielskiego PZPR w Lubartowie

że b ra li się we wielkiej 
“  izbie szkolnej, gdzie biela

ły jeszcze na tablicy pisane wczo 
raj niewprawną ręką dziecięcą 
ćwiczenia- U większości siwizna 
przyprószyła już głowy. Prze
wodniczył energiczny i w pełni. 
sił inspektor szkolny.

WYJĄTKOWA „PRASÓWKA“
Tak jak to było w zwyczaju 

w dawniejszym Kole Nauczy
cielskim PPR —  tow. Skubisz 
podał po raz pierwszy dla po
łączonych Kół PPR i PPS ko
lejność wypadków w czasie od 
15 grudnia 1948 r. do dnia ze
brania. Mówił krótko, stylem 
telegraficznym. Śledzimy poda
ne fakty: 15 grudnia 1948 — 
otwarcie Kongresu Zjednocze
nia, 16 grudnia — Anglosasi 
wstrzymują demontaż zakładów 
Kruppa w Niemczech. 18 — zje
dnoczenie partii chłopskich na 
Węgrzech, później komunikat w 
oprawie utworzenia przyszłych 
zjednoczonych Zachodnich Nie
miec.
Podawane wydarzenia zrasta

ją się w dwa olbrzymie cykle. 
Pierwszy koncentruje się w 
Europie Wschodniej, gdzie na
rasta w siły i krzepnie obóz po
koju — i drugi na Zachodzie, 
gdzie buduje się na niemieckim 
militaryźmie, a główną metodą 
jest ingerencja w cudze intere
sy- (Wszystko to przysłaniają 
wspaniałe fragmenty z Kongre
su Zjednoczenia, każdy o cięż
kiej wadze gatunkowej w dzie
jach narodu i ludzkości.
PODSTAWY „NAUKOWEGO 
UZBROJENIA'4

Wśród ciszy pada ją słowa re
feratu kongresowego ministra 
oświaty Skrzeszewskiego- Na je
go wskazaniach oprze nauczy
cielstwo programy nauczania i 
wychowania, z jego treści do
wiaduje się nauczyciel, jaką ma 
zająć postawę. Każdy przejaw 
działalności na terenie szkoły 
musi się spotkać z reakcją uczci 
wie pracującego nauczycielstwa. 
Z terenu szkolnictwa musi zni
knąć mit apolityczności szko

ły, pielęgnowany pieczołowicie 
przez kapitalizm dla uśpienia 
czujności mas.
BUDOWĘ MUSIMY ZACZĄĆ 
OD SIEBIE

Wywiązuje się dyskusja- Głos 
zabiera wielu. Słowa dyrektora 
szkoły 11-letniej zapadają w 
mózgi, jak krople rozgrzanego 
ołowiu. Masy nauczycielstwa są 
obciążone olbrzymią odpowie
dzialnością, ale misja ich jest 
należycie oceniana w Polsce. Na 
nauczyciela patrzy młodzież 
szkolna jako na pioniera postę
powości i wiedzy. Nauczyciel 
musi więc zacząć budowę Pol
ski Socjalistycznej od samego 
siebie, a w jego szeregach nie 
ma miejsca na „motyle koniun
kturalne". Nauczyciel oddziały
wać musi na swe otoczenie w 
sposób czynny i poprzez swój 
udział w pracach oświatowych, 
do czego jest aż nadto sposob
ności i przez bezkompromiso
wą, pełną godności postawę 
przy spełnianiu swoich obo
wiązków. Musimy n a u c z y ć  
młodzież przede wszystkim ko
chać pracę i człowieka, walczą
cego ich sprawiedliwość. Miłość 
nasza nie może być ciasna i obcj 
rnoiwać tylko pewne kategoria 
ludzi, musi ona być ofensywą i 
walczyć bezkompromisowo z 
tymi, którzy stają na drodze 
wiodącej do ogólnej sprawie-- 
dliwości społecznej. Budowni
czym Polski jest każdy kto bu
duje sprawiedliwą, socjalistycz
ną Polskę.

NIE .JESTEŚMY SAMI
Po uchwale, że zebrani przy

stąpią w najbliższym czasie do 
szkolenia ideologicznego I-go 
stopnia dla początkujących i II 
dla zaawansowanych zabrał głos 
przewodniczący insp. tow. Wilk.

Słowa jakie padły na tym ze
braniu odbiją się mocnym pięt
nem na pracy nauczycielstwa w 
całym powiecie. Obecni na ze
braniu dyrektorzy szkół podsta- 
.wowej, średniej zawodowej, 
szkoły dla dorosłych i prezes 
Związku Nauczycielstwa Pol

skiego nadadzą kierunek pracy 
całemu nauczycielstwu.

„Dwa lata temu stanowiliśmy 
tylko jednostki, dziś są nas dzie 
siątki, a przyjdzie czas, że w 
powiecie stanowić będziemy se
tki. Nie jesteśmy sami j rozbro
jeni, ale stanowimy cząstkę spo
łeczeństwa wśród którego pra
cujemy i z którym współpracu
jemy w realizacji socjalizmu-" 
Mówiono też i o przeszkodach, 

jakie piętrzą się na drodze rea
lizacji haseł min. Skrzeszew
skiego. W wielu szkołach wpro
wadza kler atmosferę, która 
przekreśla wielotygodniowe nie
raz wysiłki nauczyciela. Nau

czycielstwo walczyć będzie o 
postęp, o odpowiednie wychowa 
nie młodzieży szkolnej. 
WYBORY

Zebranie zakończono wybo
rami. I-szym sekretarzem Koła 
Nauczycielskiego PZPR w Lu
bartowie została kobieta—tow. 
Maria Salwach, a jej zastępcą 
tow. Skubisz.

*  * *  *

Po zebraniu zostało jedno 
mocne wrażenie. Ci ludzie prze
stawili zwrotnicę oświaty na 
tor biegnący po linii prostej ku 
postępowi —- i nie ustąpią!

Szko len ie  opiekunów
s p ó ł d z i e l n i  u c z n i o w s k i c h

Zapoczątkowana w pierwszym pół 
roczu ub. r. przez b. Związek Rewi
zyjny Spółdzielni RP. Okręg w Lu 
blinie i prowadzona przez delegaturę 
Centralnego Związku Spółdzielczego 
w Lublinie akcja szkolenia opieku
nów spółdzielni uczniowskich na te
renie województwa lubelskiego, zo
stała zakończona w grudniu 1948 r., 
dwoma kursami w Hrubieszowie i 
Kraśniku.

Akcja spółdzielczego szkolenia nau 
czycielstwa objęła miasto Lublin, 
oraz niemal wszystkie powiaty woj. 
lubelskiego. Zainteresowanie kursa

mi znalazło wyraz w dużej frekwen 
cji na kursach, jak i ożywionych dy
skusjach. Kursy ukończyło 388 ucze
stników. Uczestnicy kursu docenia
jąc znaczenie pracy społeczno-gospo
darczej wśród młodzieży chętnie de
klarowali swą współpracę w spół
dzielniach uczniowskich.

Przeprowadzone kursy przyczynią 
Się niewątpliwie do ożywienia i upo 
rządkowania istniejących spółdzielni 
uczniowskich, do zakładania nowych 
spółdzielni, oraz do szerszego zainte 
resowania tymi zagadnieniami mło
dzieży szkolnej.

lllM M H II PZi
w pow. lubartowskim

Hasło licznego udziału kobiet w 
Zarządach Gromadzkich Związku 
Samopomocy Chłopskiej zostało zrea 
lizowane na terenie powiatu lubar
towskiego w całej pełni. W wybo
rach do Zarządów Gromadzkich 
Z. S. Ch., które zakończono z dniem 
31 grudnia ubiegłego roku, przeszło 
514 kobiet w charakterze czło.ikćv7 
zarządów. Już serna liczba 514 ko
biet na 81 gromad, znajdujących się 
w powiecie lubartowskim, świadczy, 
te kobiety, s tych terenów biorą co-

Z  g f e c j g  u M i M t b a r c i e g

M ało ro ln i ch ło p i
w Zarządach gminnych ZSCh.
Po zakończeniu wyborów do Zarządów- Gromadzkich ZSCh, odby

wają się obecnie wybory do Zarządów Gminnych ZSCh. i trwać będą 
do 20 stycznia br.

W sobotę 8 bm. przeprowadzono na terenie powiatu lubartowskiego 
wybory w gminach: Samo kies ki. Kamionka i Michów. Do Zarządów 
Gminnych ZSCh. są wybierani przeważnie uświadomieni drobno i śred 
niorolni chłopi i coraz częściej pojawiają się w nich kobiety, co daje 
rękojmię, że zarządy te będą stać na straży interesów małorolnego 
i średniorolnego chłopa i bronić go przed wyzyskiem bogacza.

Z « y m o  ! § ć  
w ob!?cz'J katastro fy  
m ieszkaniow ej

Olbrzymi procent zniszczenia do
mów w Zamościu przypisać trzeba 
brakowi szyb w oknach klatek 
schodowych. Brak ich sprawia, że 
śnieg i deszcz zalewa klatki struga
mi wody, która z kolei dostaje się 
przez mury do sąsiednich mieszkań, 
powodując często butwienie drew
nianych bali w stropach. W przy
szłości może to grozić poważną ka
tastrofą mieszkaniową.

W SAMOKLĘSKACH wzięli u- 
dział w wyborach członkowie z ca
łej gminy w liczbie 62 Do zarządu 
wybrano mało i średniorolnych go 
spodarzy. Przewodniczącym został 
ob. Wesołowski Piotr, maiorolny. 
Przewodniczącą komsiji kontrolnej 
wybrano kobietę Czesławę Woźniak, 
wykazującą wiele energii. Dla ułat 
wienia życia gospodyui wiejskiej za 
powiedziała ona zorganizowanie w 
Samoklęskach Wiejskiego Koła Go
spodyń i przedszkola dla dzieci, aby 
odciążyć kobiety wiejskie w okre
sie robót polnych. W czasie „dysku
sji wykazali chłopi wielkie zaintere 
sowanie spółdzielczością produkcyj 
ną. Z ramienia Woj. Komitetu 
PZPR przemawiał tow. Stanisław 
Jonasz.

W KAMIONCE w tym samym 
dniu zebrało się 40 delegatów, re
prezentujących 400 członków ZSCh. 
w gminie. Po wygłoszeniu referatu 
przez pełnomocnika Powiatowego 
Zarządu ZSCh. Władysława Mos
kalika o celach i zadaniach Związ
ku Samopomocy Chłopskiej, poto
czyła się rzeczowa dyskusja nad re 
jonizacją uprawy roślin przemyśla 
iwych, przebudową struktury rolnej 
oraz hodowlą drobiu i trzody chlew 
nej. Przewodniczącym Zarządu 
Gminnego ZSCh. w Kamionce zo
stał wybrany małorolny Łukasze
wicz Marceli. Godnym podkreślenia 
jest fakt, że i tu weszła do zarządu 
jedna kobieta. Piróg Honorata, go
spodarująca na 5 ha w Kozłówce. 
W sprawach walki klasowej żabie 
rali głos dwaj małorolni gospoda
rze ze wsi Ciemno Ludwik Małys- 
ka i Ambroży Krupa.

W MICHOWIE oprócz 16 delega
tów, reprezentujących 18n członków 
ZSCh. w gminie, brali udział w ze
braniu wyborczym jeszcze zaproszę 
ni goście. Referat o zadaniach ZSCh. 
i o planie 6-Ietmm wygłosił przed
stawiciel Zarządu Powiatowego 
ZSCh. tow. Karpiński Stanisław. Po 
ożywionej dyskusji nastąpiły wybo 
ry Zarządu Gminnego SCh Prze
wodniczącym został chłop małoroi 
ny Karpiński Wiktor-, sekretarzem 
Kazimierz Podświadek i Jan Gra
bek. Wszyscy zostali wybrani jed
nogłośnie

W gminie Rudno wybory nie od
były się. ponieważ wezwani na nie 
delegaci zamiast do Rudna udali się 
do Lubartowa. Przybyły na miejsce 
delegat Powiatowego Zarządu SCh. 
tow. Sowa Jan założył tam nowe 
Koło ZSCh. liczące 12 członków

(rz.)

Komitetv Sklepowe
w D»u»iecfe lubartowskim 
d z i a ł a j ą

Akcja wyborcza do Komitetów 
Sklepowych przy Spółdzielniach 
Z. S. Ch. na terenie powiatu lubar
towskiego została już zakończona. W 
całym powiecie wybrano 66 komite
tów, w których skład wchodzi 263 
członków, w tej liczbie 32 kobiety. 
Komitety te już rozpoczęły swoją 
działalność, polegającą na kontroli 
cen towarów, ich jakości i właści
wego rozprowadzenia wśród miesz
kańców wsi.

R O Z R O ŚN IE S IĘ  ZIARNO
rzucone rękami junaczek „SPU z Chełma

Po płerwsaym liście od junaczek „SP“ z Chełmu, spędza
jących wolny czas na pracy społecznej w Kozłówce, otrzy 
inallśmy — drugi. Zawarte w nim motywy szczerej radości 
z osiągnięć w pracy na wsi i szlachclna inicjatywa powodu
jąca jon oczkami, sprawiają, że z kolei dzielimy się listem z
czytelnikami.

raz liczniejszy udział w życiu spo
łecznym I spółdzielczym na wsi.

SPROSTOWANIE
W związku z notatką jaka ukaza 

ła się w naszym piśmie z dn. 6 stycz 
nia br. prostujemy, że premiowa
nie zakontraktowanych i dostarczo 
nych bekonów w woj. lubelskim od 
byiweć się będzie za jakość po ubo 
ju oraz że premie od zakwalifiko
wanych sztuk do I klasy będą wy
płacane w wysokości -150(1 zł. zaś do 
II klasy 500

'Trzydniowy odpoczynek świą 
*■ toczny jest już poza nami, 

tak jak zresztą i dosyć uciążli
wa podróż do Kozłówki. Przed 
nami teraz praca, praca, praca- 
Praca, do której zabieramy się 
z ochotą. Wystarczało paręna- 
ście godzin przeznaczonych do 
„rozpatrzenia się" w tereńie by 
przekonać się, że nudzić nam się 
nie będzie. Przyjechałyśmy peł 
ne dobrych chęci- Wytrwałości 
nam nie brak i przypuszczamy, 
że ludność wiejska z właściwą 
sobie bezpośredniością to ocen'- 
Najbliższe dnie pokazały, że nie 
myliłyśmy się. Ale od początku.--
...OD PIERWSZEGO ETAPU 

NASZEJ PRACY

Zwiedzamy długie kolumna
dy sal pałacu Zamojskich, 

który służy nam za „hotel". Czy 
jest tu ktoś z jego starych pra
cowników? Nie szukamy dale
ko. W małym domiku mieszkają 
staruszkowie Orlikowie. On le
ży w dużej kuchni na łóżku. Ze 
steranej zwiotczałej twarzy wy
ziera cierpienie. W oczach tli 
się jednak zainteresowanie ce
lem naszej wizyty- Krótko wy
jaśniamy ca skierowało nas do 
nich. Michał Orlik mówi o so
bie- Trochę z wysiłkiem j po 
mahi=

B

„Przez 42 lata służyłem jako 
stangret u Zamojskich. Przezię
biłem nogi. Chioroba postępowa
ła. Nie miałem pieniędzy na le
czenie. Mimo mego coraz gor
szego samopoczucia i osłabienia 
hrabina odmówiła mi renty. 
Dom, w którym obecnie miesz
kamy kupił mi syn. Zginął pod
czas działań wojennych. Dopó
ki mogłem chodzić zarabiałem 
rąbaniem drzewa. Teraz-..“

zradne rozłożenie rąk było 
wymownym wyjaśnieniem- 

Jak z dalszych słów wynikało 
popartych jeszcze zasięgniętymi 
informacjami w gminie. Orli
kowie nie otrzymali żadnej 
renty pomimo pisma z 1948 r. 
z Zarządu Głównego Zw. Zaw. 
Pracowników i Robotników Roi 
nych RP., dotyczącego udziela
nia rent. W imieniu obozu spo
łecznego SP napisałyśmy do 
Zarządu Głównego Zw. Zaw. w 
Warszawie prosząc o przyśpie
szenie rozpatrzenia sprawy Orli 
ków. Poinformowałyśmy o tym 
na drugi dzień Orlików. W 
oczach ich wyczytałyśmy wdzię
czność. Stwierdziłyśmy również 
dobre działanie maści jaką „za
aplikowałyśmy" Orlikowi na wy 

'%svnkę.

...I to był nasz pierwszy dob
ry uczynek-

ZAPAŁ NIE (MALEJE — 
EFEKTY CORAZ LEPSZE
D rącą naszą rozszerzyłyśmy
* na organizowanie świetli

cy imprez, kursów sanitarnych, 
try kolarskich i gospodarstwa do
mowego. Pewna pozycja wycze
kująca, którą początkowo zaję
ła ludność, minęła. Zadzierzgnę 
ły się między nami nici serdecz
nej zażyłości- Nasz zapał udzie
lił się młodzieży, która tylko 
czekała by ją ktoś poprowadził. 
To było dla nas nową ostrogą 

^astęp n y m  etapem naszej pra 
A ” cy było zorganizowanie 

koła ZMP. Frekwencja na ze
braniach jest ctaraz większa. 
Cieszy nas gdy u miejscowej 
młodzieży widzimy coraz więk-i 
sze zrozumienie dla osiągnięć 
demokracji i jak rośnie płomień 
zapału do j#acy. Liczba człon-' 
kówj koła z początkowej ilości 
12 wzrosła już prawie dw ukroić 
nie. Członkowie zgadzają się, że 
w pracy dorównać muszą kołom 
ZMP powstałym wcześniej.

TO ZIARNO ZAKIEŁKUJE
raz bliżej terminu naszegfj 

^  wyjazdu. Pracy nie uJ 
bywa. Wręcz przeciwnie, wyła
niają się coraz n r'wc odcinki, na 
których trzeba by zakasać rę-, 
kawy. Cieczy nas jednak, żc to 
czego dokonałyśmy na pewno, 
nie zmarnieje. Przeciwnie.

t «* o r  o •/ c f ■, /•
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W Strzyżowie 
b ę d z ie  kino

Przy cukrowni „Suzyżów" (po 
wint hrubieszowski) został wybvl 
dowany Dom Kultury, w którym 
mieści się świetlica i sala kino
wa. Aparat do wyświetlania fil
mów już jest. Obecnie prowadzo 
ne są rozmowy % Filmem. Polskim 
w sprawie wypożyczania filmów. 
Dotychczas mieszkańcy Strzyżowa 
poz> awieńi byli możności ogląda
nia filmów, ponieważ kina objaz
dowe nie docierały do tej miejsco
wości ze względu na trudności 
komunikacyjne

Zróżnicowanie opłat szpitalnych 
Wielkie zniżki dla mało i średniorolnych

! 7

W popularnym powiedzeniu, że 
„chorować może tylko bogaty11 mie
ści się cała gorycz warstw robotni
czych i chłopskich.

Powiedzenie to traci swą aktual
ność z dniem 1 stycznia br., kiedy
weszło w życie zarządzenie Min.
Zdrowia, przewidujące zróżnicowa- j ność małorolna i bezrolna korzystać 
nie opłat szpitalnych. Według pro- | będzie z ulg, ustalonych na pod- 
ponowanych przez' to Ministerstwo stawie ilości produkowanego zboża

i wyżywienie w przeciągu jednego j gminne i powiatowe. Dla nieprzygo 
dnia, czyli, t. zw. osobodzień wy- i towanych do tych wydatków samo- 
nosić będzie w Szpitalach specjali- j rządów terytorialnych przewidziano 
stycznych i szpitalach wojewódzkich l zapomogi od Rady Państwa, która 
1.000 zł. Szpitale powiatowe i rejo- ! posiada na te cele fundusz rezerwo- 
nowe będą pobierały opłatę 760 zł, i wy w wysokości IV* miliarda zł. 
zaś. szpitale miejskie — 840 zł. Lud- i Sumę tę rozDrowadzi się po całym

stawek, oplata za opiekę lekarską

politykę Rządu Polski Ludowej, 
W imieniu Pow. Kom. PZPR Lublin 
przemówił tow Semeniuk.

w Lublinie wspólne zebranie za
rządu oddziału oraz przedstawicieli 

i rad zakładowych spółdzielczych za 
kładów pracy na terenie miasta Lu 
blina.

Tematem obrad były aktualne za
| gadnienia pracownicze jak współza 
i wodni et wo pracy, uruchomienie 
! świetlicy związkowej, wybory rad 
i zakładowych, wczasy pracownicze,

Ł Ę C Z N A  PRZECHODŹ  
do pow. lubelskiego

Dnia 7. I. br. odbyła się w mia
steczku Łęczna uroczystość przeję
cia tego miasta przez powiat Lublin.
Zamieszkałe jest ono w przeważnej 
części przez mało i średniorolnych 
Chłonów dorabiających dodatkową 
pracą zarobkową i handlem. Miaste 
czko nosi wyraźne ślady zaniedba
nia i złej gospodarki. Dążenie tam
tejszej ludności do przyłączenia się 
do pow. lubelskiego ma swoje uzaf- 
sadnienie tak pod względem gospo
darczym. jak i kulturalnym, oraz ko 
munikacyjnym. W szeroko zakrojo
nym planie sześcioletnim przy uru
chomieniu ośrodka przemysłowego z 
okolicznej ludności m Łęcznej stwo 
rzy się nowe kadry robotnicze. Nale 
ży podkreślić, że w ostatnim czasie 
tempo prac w Łęcznej na różnych 
odcinkach wzrasta Ruch spółdziel
czy rozwija się coraz lepiej Przeja
wia również swoją aktywność ży
cie kulturalno - oświatowe. Duży 
wkład pracy w tej dziedzinie należy 
przypisać funkcjonariuszom M. O. i 
Straży pożarnej. Uwidocznił się rów 
nież pewien postęp w kierunku ra~ 
diofotllzacji. Zainstalowano 200 gło
śników.

Na uroczystości przejęcia Łęcznej 
przez pow. Lublin obecni byli wice
wojewoda Sokołowski, przewodni
czący PRN z Lublina i z Lubartowa, 
przedstawiciel PKPZPR Lublin, 
przedstawiciele M. O., Bezpieczeń
stwa, Straży Pożarnej oraz Zarządu 
Miasta. Przewodniczący MRN Łę
czna w serdecznych słowach podzię
kował staroście lubartowskiemu za 
dotychczasową pracę i opiekę nad 
miastem oraz przyrzekł dołożyć wszel 
kich starań do rozbudową' życia spo
łecznego, gospodarczego i kultural
nego Łęcznej. Następnie przemówił 
wicewojewoda, naświetlając obecną

K a lito  lnharifgwscy
©trzymali bibliotekę

Sekcja Kobieca przy Powiato
wym Komitecie PZPR w Lubarto 
wie, ofiarowała robotnicom z hu
ty szkła w Lubartowie bibliotecz 
kę, zakupioną z zabranych fundu 
szów. Biblioteczka składa się z 
50-ciu książek o treści politycz
nej, z zakresu higieny i wychowa 
ni a niemowląt ora: powieści.

przez gospodarstwa. I tak gospodarz 
zbierający ze swojego gospodarstwa 
do 10 q zboża rocznie, będzie płacić 
20V» taksy, zaś gospodarz zbierający 
Od 10—20 q uiści 60°/» opłaty zasad
niczej.
SAMORZĄDY NIEPRZYGOTO
WANE OTRZYMAJĄ ZAPOMOGI.

Różnica między zniżką, a pełną o- 
płatą pokrywać będą samorząd*'

_i

Spółdzielczy aktyw pracowniczy

W dniu 7.T br. odbyło Się pod prze ] urlopy w 1949 r., bezpieczeństwo i 
wodńictWem prezesa Oddziału Zw higiena pracy oraz uroasowienie 
Zaw. Pracowników Spółdzielczych j sportu. Zagadnienia te zostały omó

wionę w referatach wygłoszonych 
przez członków Zarządu Oddziału 
oraz przedyskutowane przez obec
nych na zebraniu.

Do najważniejszych uchwał zalS 
czyć należy decyzję o przystąpieniu 
pracowników spółdzielczych do 
współzawodnictwa i powołania przy 
zakładach pracy komitetów współ
zawodnictwa.

I kraju do Wydziałów Powiatowych, 
które dokonywać będą rozliczeń z<? 
szpitalami.

SAMOWYSTARCZALNOŚĆ
SZPITALI.

W dotychczasowych budżetach 
szpitalnych odgrywały bardzo po
ważną rolę subwencje Min. Zdro
wia, udzielane na prowadzenie i wy 
żywienie chorych. W roku 1949 sub
wencje te zostały wstrzymane, gdyż 
znaczne podniesienie opłat szpital
nych daje gwarancję ich samowystar 

t czalności. Utrzymane natomiast zo- 
j stały subwencje na cele inwesty- 
j cyjne. W związku z samowystarczal 
j nością ustaną również przydziały le 
j ków, w które będą szpitale zaopa- 
| trywać się samodzielnie w „Centro- 
t sanie".

W pierwszym kwartale br. zanim 
‘ wpłyną wpłaty od Wydziałów Po- 
| wiatowych za leczenie chorych, szpi 
j tale mogą otrzymać fundusz zalicz- 
! kowy na prowadzenie zakładu.

i KARY ZA OPŁATY PRYWATNE.
Poza uregulowaniem całego sze

regu takich spraw, jak obsada le
karska, zaprowadzenie racjonalnej 
statystyki, regulaminów wewnętrz
nych, diet i odpowiedniego wyży
wienia, usunie się całkowicie w ro- 

j ku bieżącym z życia szpitalnego po- 
j bieranie prywatnych opłat od cho- 
| rych szpitalnych. Sprawę tę regulo- 

W Związku z koniecznością pod dowli. W chwili obecnej aparat ! wano już dwukrotnie zarządzeniami

111 i i K t r a i M w  ifc fM isp
w podniesieniu produkcji rolniczej

niesienia produkcji rolniczej Wy
dział Rolny Lubelskiego Urzędu 
Wojewódzkiego utworzył państwo 
wg służbę mającą organizować pro 
dukcję roślinną i zwierzęcą. Zada
niem jej będzie racjonalne plano
wanie craz rejonizacja upraw i ho

państwowej służby liczy 110 ins- j hfin. Zdrowia i Woj. Urzędu w Lu-
' blinie, jednak ciągle zdarzają siępektorów na szczeblu wojewódz

kim, powiatowym i gminnym.Tn- 
struktorzy organizować będą poW 
szechne stacje poradnictwa żywię 
nia .zwierząt hodowlanych.

wypadki pobierania opłat od cho
rych, przeważnie za zabiegi chirur
giczne. Przeżytek ten będzie bez
względnie wytępiony, a winni ka
rani.

Irnctif śnienie i mml linii kolejowej

miast i wsi liMntziai
Dorośli zdobywają
kwalifikacje
zawodowe

W Pnlawacb przy Prywatnym Ll-i
ccmn i Gimnazjum Handlowym odbył 
się wieczorowy trzymiesięczny kora 
księgowości dla dorosłych Poza przeĄ 
miotami zawodowymi były wykładane! 
zagadnienia o Polsce Współczesnej.

Kurs ukończyło 25 osób w różnym 
wieku. Przeważał; ludzie starsi, któ-J 
rzy w wieku szkolnym nie mieli wa
runków do kształcenia się. Dopiero 
teraz, pracując zarobkowo, równo - 
cześnle zdobyli kwalifikacje zawoj 
dowc.

Gmina Czemierniki
na odbudowę 
Warszawy

Dzięki inicjatywie j energii wój
ta oraz przewodniczącego Gmin-, 
nej Rady Narodowej w Czemier.' 
nikoch, pow. lubartowskiego, eh. 
Henryka Szczęsnego i Bolesława 
Kulikowskiego, zebrano w tej 
gminie 169 tys. zł. na odbudowę: 
stolicy. Świadczy to o wysokim- 
wyrobieniu społecznym, nie łylko 
wspomnianych obywateli, ale i 
mieszkańców całej gminy, Mó-* 
rych większość stanowią drobni 
rolnicy.

Gimnazjum
b i ł g o r a j s k i e
zradiofonizowane

W gmachu Gimnazjum za
instalowano głośniki, zakupio
ne za pieniądze uzyskane z zor
ganizowanego „Wieczoru ku 
czci poległych bojowników". 
Należy zaznaczyć, że fundusze 
na głośniki dała klasa XI, która 
organizowała „Wieczór". Insta-i 
lację głośników' przeprowadzili 
uczniowie: Jerzy Sykuła, Jerzy 
Dec i Edmund Szubiak. (j. b )

ŁÓDŹ, (PAP.) — Na .stacji Ino- 
włódz odbyła się uroczystość 
otwarcia ostatniego odcinka linii 
kolejowej Tomaszów Mazowiec-

uzyskały obecnie realną możli
wość planowego uprzemysłowie
nia.

Linia Tomaszów Mazowiecki—

zaplanowana była w roku 1945 z 
| terminem ukończenia robót w po
łowie 1949 r. W grudniu roku ub. 
uruchomiony został pierwszy odci 
nek linii Tomaszów Mazowiecki—

k i— Radom, pierwszej w Polsce J Radom o długości około 90 kim 
nowo wybudowanej po wojnie
Linia ta, stanowiąca część magi
strali, która łączy Dolny Śląsk z 
województwem lubelskim, posia
da wielkie znaczenie gospodarcze 
i skracając trasę daje przy przewi 
dywanym ruchu około 130 milio
nów złotych, oszczędności rocznie.
Trasa tej linii przebiega przez te
reny gęsto zaludnione i wykazu
jące wysokie możliwości rozwojo
we, lecz pozbawione dotychczas, 
dogodnej komunikacji. Tereny te

Z G U B Y

JA Tubek Jan zamieszka 
ły Lublin Długa 7/15 po 
brałem książkę od zamó 
Wieft Zakładu Portreto
wo - Retuszerskiego. Naj 
da Lublin Staszica 8—4, 
którą zagubiłem Nr Jrie 
Żacy 451 — 500, La S a 
wy znalazca proszony i Gminy Gorzków, 
jest o zwrot Tubek Jan. świr ćfczenie rejestracji 
_ _ _ _ _____  315 G. [Wydane przez Zarząd

j Gminy Gorzków, 4) za
świadczenie rejestracji

ROBACZYN3KI Franci
szek zam. we wsi Bo- 
bliwo, gminy Gorzków, 
poczta Gorzków, powiat 
Krasnystaw, zgubił na
stępując: dokumenty:
1) zaświadczenie wojsko 
w wydane przez RKU 
Zamość, 2) dowód osobi 
sty wydany przez Zarząd 

31 za-

ZGUBIONO kartę reje
stracyjną wydaną przez 
RKU Lublin — Miasto 
na nazwisko Gruszczyń
ski Edward, zamieszka
ły ul. Czwartaków 16.

44 G.

GÓRNIK Franciszek, 
zamieszkały ul. Puław
ska 20 zgubił dowód toż 
gomości konia oraz do
rożkarskie prawo jaz-

ZGUBTONO legitymację 
kolejową wydaną przez. 
DOKP Lublin, kennkar 
tę oraz inne dokumenty 
wydane na nazwisko Ko j 
sfor Józef, zamieszkały 
Łagiewniki 38

Drzewica o długości 35 kim, a ter 
min zakończenia budowy wyzna
czono na wiosnę 1949 r.

W odpowiedzi na apel górników 
kopalni Zabrze-Wschód robotnicy 
i kierownictwo techniczne budo
wy uchwalili jednak — skrócić 
ten termin. Obietnica została do
trzymana.

Wynalazki zdobnego mechanika
usprawniają produkcję
WAŁBRZYCH, (PAP). Kierownik 

•warsztatu mechanicznego Państwo
wej Fabryki Czekolady „Śnieżka'1

3 9JS im tS B i^ b s u n

v iwmjJiili rairoitetmj
a  | f a b r y k a  w a ł b r z y s k i e j

«*y

wydane przez 
Chełm.

R. K. U. 
36 G.

ZGUBIONO kennkartę 
wydaną przez Urząd 
Gminy SzuSzkowola, po 
wiat Kozienice, na naz
wisko Pasternak Woj- 
c’ech, zamieszkały Kraś 
nik. 49 K.

ZGUBIONO kennkartę, 
kart" rejestracyjną wy
daną przez RKU Lubi n 
— Miasto świadectwo 
ukończenia szkoły pow-

ZGUBIONO dowody: kar
tę rejestracyjną wydaną 
przez RKU Kraśnik, za 
świadczenie szkolne wy jszechnej oraz inne za 
dane przez zawodową i świadczenia wydane na j 
szkołę Janów na ajpzwisjnazwisko Szklarz Jan, i 
ko Winiarczyk Janusz, j zamieszkały wieś Sto- ! 
zamieszkały Janów Lu-1 czek. Gmina Niemce.

45 G. 48JKJ

WAŁBRZYCH, (PAP.). — Ro
botnicy warsztatów mechanicz
nych Państwowej Fabryki Czeko
lady w Wałbrzychu,' ukończyli 
montaż nowego kotła parowego, 
skonstruowanego przez nich z czę
ści wydobytych z pod gruzów fa
bryki czekolady we Wrocławiu 
oraz z części dorobionych we wła 
snym zakresie.

Wartość kotła wynosi 3,5 mil. 
złotych, podczas gdy całkowity 
koszt jego montażu wyniósł zale
dwie 750.009 złotych.

Zainstalowanie nowego kotła po 
ważnie przyczyni się do zwiększę 
nia wydajności i podniesienia jako

w Świdbodtaieach — Wład. Smyk 
— zmienił i ulepszył system napę
du mieszadła w kotle do roztapia
nia pomady. Dotychczasowe tryby o 
napędzie łańcuchowym zastąpił on 
dyferene jąłem, dzięki czemu uzys
kano ciągłość produkcji, likwidacje 
przymusowych postojów wywoły
wanych uszkodzeniami dawnego na 
pędu, zwiększenie obrotów miesza
dła, a przede wszytkim zmniejsze
nie strat surowca, poprzednio ezę- 
sto zanieczyszczanego oliwą i sma 
rami. Drugim ulepszeniem Smyka 
jest wprowadzenie automatycznych 
sit, poruszanych, motorem w miej
sce ręcznych- sit do oczyszczania 
mączki cukrowej. W pudrowni do
tychczas do przesiana tony cukru- 
pudru, potrzsba było 64 roboczo- 
godzin, obecnie przesiewa się tonę 
cukru-pudru w ciągu 6 godzin.

Władysław Smyk liczy lat 37, 
jest kwalifikowanym ślusarzom- 
mechanikiem. W fabryce prac-

Zarząd Mieiski 
w Puławach 
dba o ulice

Dzięki staraniom Zarządu; 
Miejskiego w Puławach wv-. 
pożyczono z Powiatowego Za-‘ 
rządu Drogowego piottężny bul) 
dożer, przy pomocy którego- 
przedłużono ulice Piaskową] 
aż dka Leśnej oraz zniwelowa-: 
no plac targowy i część ulicy 
Kruka. Ponadto zasypano wiel 
ki dół przeznaczony na zbior
nik kanalizacyjny, o znajdu
jący się w pobliżu szkoły Nr l.J 
Dół był wyktopany jeszcze w 
czasie okupacji. (J. b .)

Gdzie są kosze?
Do chwili obecnej nie został roz

wiązany w Zamościu problem ko-- 
szńw na Śmiecie na ulicRch miasta. 
Niegdyś stały one na ulicach mln-< 
eta umieszczone na żelaznych drąż.J 
kach lub przybite do słupów. Takie 
jednak chcenie należą do unikatu.! 
Przechodnie z braku koszów wy
rzucają niedopałki, papiery, ogry-, 
zki na uljce. Nie przyczynia się to 
absolutnie do estetycznego wyglądu 
tego zabytkowego m»a*ta

------------ o _

43 O. i śd produkcji fabryki. 1 od wrzoścśa.'1946 roku.

W Janowie 
i potrzebny jest głośnik

MRN w Janowie powinna postarać’ 
j się o zainstalowanie głośnika radjoJ 
| we go w parku ! na rynku. W ferii 
j sposób umożliwiono by korzystaniem 
j z radiu i śłrtchsnie audycji tym wszy- 1 
j stkim, którzy nie mogą sobie pozwo 
U H  na wiaane odbiorniki.
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W . P .  i U . M . C . S .  d la  ś w ia ta  p r a c y
Klinika uniwersytecka powstanie
p r z y  W o i s k o w y m  S z p i t a l u  O k r ę g o w y m

Ciągnące się od dłuższego czasu 
pertraktacje między UMCS a wła
dzami wojskowymi w sprawie 
współpracy i uruchomienia kliniki 
uniwersyteckiej w Okręgowym 
Szpitalu, zostały w ubiegłym ty
godniu zakończone pomyślnym 
wynikiem. Dzięki temu uzyskuje 
UMCS duży, liczący kilkaset łó
żek szpital, w- którym 140 łóżek 
będzie przeznaczone dla ludności 
cywilnej. Przyjmować się tu bę
dzie wyłącznie chorych ze świata 
pracy, a więc ubezpieczonych 
oraz chłopów mało- i średniorol
nych. Liczba 140 łóżek nie jest 
zamknięta, gdyż w miarę wolnych 
miejsc będzie mogła być przyjęta 
większa ilość chorych cywilnych.

Oddziały kliniczne obejmą la
ryngologię, choroby wewnętrzne i 
chirurgię urazową. Ta ostatnia kii 
nika będzie największa i obejmie 
największą ilość łóżek.

Na wspólnej konferencji odby
tej w dniu 7 bm. w Warszawie, 
w Departamencie Służby Zdrowia 
MON, w której wzięli udział 
przedstawiciele W. P. z gen. dyw. 
prof. dr. Szareckim na czele oraz 
UMCS z dziekanem Wydziału Le
karskiego prof dr. Marburgiem, 
omówiono stronę techniczną oraz

Kino d źw ięk o w e 
w s a li  TUR-u

Dnia 11 bm. tj. dziś w 'sali 
TUR-u przy ul. Krakowskie Przed 
mieście 21 wyświetlane będą fil
my p t:  „Połowy na Morzu Kaspij 
skim", „Życie dzieci murzyń
skich", „Wiatrak", „Pigmeje w 
puszczy afrykańskiej" i „Miki u 
kalifa".

Początek seansu o godzinie 17. 
Bilety w cenie zł. 20.

plan remontów 1 adaptacji, Jakie
są konieczne dla przystosowania 
szpitala do nowych zadań Remont 
potrwa kilka tygodni. Tymczasem 
będą w Szpitalu Okręgowym pro 
wadzone prace dydaktyczne, a w 
miarę postępowania remontu bę
dzie można rozpocząć regularne 
ćwiczenia uniwersyteckie.

Powstanie nowej placówki kli
nicznej w naszym, tak ubogim w 
łóżka szpitalne mieście, rozwiąże 
przynajmniej częściowo zagadnie
nie lecznictwa szpitalnego dla lu

dzi pracy, którzy do tej pory, na
skutek nadmiernego- obłożenia szpi 
tali, niejednokrotnie nie mogli 
być przyjmowani. Obecnie ubez
pieczeni, w razie choroby będą 
mieli zapewnione doskonałe wa
runki oraz leczenie przez najlep
szych lekarzy. Współoraca Szpita
la Okręgowego z UMCS będzie się 
odbywała nie bez korzyści także 
i dla wojska. Dzięki niej bowiem 
chorzy żołnierze znajdą się rów
nież pod pieczą wybitnych specja
listów.

r t

L oteria  fa n to w a  Ch. T. P. D.
Zarząd Główny Chłopskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci zawia

damia, że ciągnienie losów loterii fantowej Ch. T- P* D. odbędzie się 
publicznie w dniach od 15 do 20 stycznia 1949 r. w lokalu Towarzy
stwa w Warszawie przy ul. Śniadeckich 23.

O wynikach losowania zainteresowani dowiedzą się za pośrednic
twem prasy, radia oraz specjalnych list umieszczonych w miejscu cią
gnienia.

(Dokończenie ze str. 1-szej)
Oskarżony, który natychmiast po 

wkroczeniu Niemców do Chełma 
wszedł do miejscowego „Komitetu 
Ukraińskiego'*, reprezentującego 
skrajnie nacjonalistyczny, antypol
ski odłam Ukraińców, już w listopa 
dz:e 1939 r. przyczynił się do konfis 
kąty przez Niemców trblioteki szkol 
nej przy gimnazjum im, Śt. Czar. 
nieckiego i bogatych zbiorów Mu
zeum Ziemi Chełmskiej. Biblioteka 
gimnazjalna stanowiła jeden z naj
piękniejszych księgozbiorów w kra 
ju, a po przejęciu budynku szkolne 
go w użytkowanie przez „Komitet 
Ukraiński** uległa wraz ze zbiora
mi Muzeum całkowitemu zniszcze
niu.

Pięciu świadków oskarżenia po
twierdza w sposób niezbity winę 
oskarżonego. Świadek Cudny pod
kreśla w swoich zeznaniach że od
noszenie s!ę oskarżonego do Pola
ków i polskości wogóle w czasie o_ 
kupacji było zdecydowanie wrogie 
aż do momentu klęski niemieckiej 
pod Stalingradem.

Po tym zwycięstwie Armii Czer
wonej osk. Iwacewicz niezwłocznie 
wycofał się z życia politycznego, a 
w następstwie i społecznego, roz
powszechniając wokół wersję o 
swej przynależności do narodowoś
ci rosyjskiej. Zeznania innych świad 
ków charakteryzują oskarżonego ja

ittwe kadry telegrafistów kształci „§PM
Otwarcie Ośrodka Szkoleniowego Łączności

ko er* o wiek a bez pionu moralnego, 
który w zależności od koniunktury 
wysługiwał się czynn.kom, sprawu
jącym w danej chwili władzę.

Ze skrajnego szowinisty ukraiń
skiego — Iwacewicz w miarę zbli
żania się wyzwoleńczej Arm ; Ra
dzieckiej przeradza się w czystej 
krwi Rosjanina, który po Wyzwolę 
niu na nowym miejscu zamieszka
nia manifestuje swój demokratycz
ny patriotyzm w sposób, tak prze
konujący, iż udaje się mu pozy
skać zaufanie przełożonych. Zmy
ślone opowiastki o bohaterskich "wy 
czynach okupacyjnych Iwacewicza 
sprawiają, że zbrodniarz zostaje na
wet nagrodzony srebrnym krzyżem 
zasługi.

Sprawiedliwość dosięgła tego wy
rafinowanego „farbowanego lisa'* 
po 9-ciu latach: w wyniku rozprawy 
Sąd uznał winę oskarżonego za udo 
wodnioną w pełni i wymierzył mu 
karę 5 lat więzienia, utraty praw 
obywatelskich na lat 5 i całkowitą 
utratę mienia. * II

W niedzielę, dnia 9 bm. w gmachu 
Nr 3, przy ul. Uniwersyteckiej doko
nano otwarcia Ośrodka Wyszkolenio 
wego Łączności Służby Polsce i rów 
nocześnie dwóch kursów dla mło
dzieży.

Na uroczystość tę przybyli przed
stawiciele Woj. Komendy SP w Lu
blinie, Kuratorium Okręgu Szkol
nego Lubelskiego, Dyrekcji Poczt i 
Telegrafów, oraz Związku Młodzieży 
Polskiej.

Otwarcia Ośrodka dokonał z ra
mienia organizacji „Służba Polsce" 
mjr. Strzępek, zachęcając zebraną li
cznie młodzież do nauki, gdyż służ
ba łączności odgrywa wielką rolę w

Dokąd dziś idziemy
K I N A

APOLLO: „Pieśń tajgi** 
g. 15, 17.30 i 20.
W niedz. i święta pocz. 12.30 

BAŁTYK: „W pogoni za mężem** 
R 15, 17, 19.

RIAŁTO: „Bitwa o szyny**
Pocz. 14.30, 17, 19.30

t e a t r y
TEATR MIE.1SKI:

„Wesele Figara** godz. 1930 
TEATR MUZYCZNY:

Wiktoria i jej huzar" 
g. 19.30

Pogotowie Ratunkowe , tel. 22-13 
Straż Pożarna teł. 08
Komenda Miasta M. O. * teL 23-83

NAJWAŻNIEJSZE AUDYCJE 
WTOREK, 11 stycznia

5.20 Koncert poranny. 6.10 Dzień 
nik. 6.30 Muzyka. 7.00 Powtórzenie 
wiad. dziennika. 7.25 Muzyka. 8.30 
,.Dz*'eje jednego strajku**. 8,55 Mu
zyka. 9.30 Wszechn'ca Radiowa. 
11,40 Kronika polityczno - gospodar 
cza Czechosłowacji. 12 00 Wiadomoś 
ct'poludnowe. 12.20 .Melodie ludo 
we“. 12.45 Aud. dla wsi. 15.30 „O- 
powem ci bajeczkę*' — audycja dla 
dzieci. 15.50 Muzyka popularna. 16 00 
Dziennik. 16.30 Pieśni ' tańce Lubel 
szczyzny. 17.00 Koncert rozrywko
wy. 17.50 „Siła i szybkość**. 18 00 Lek 
cia rosyiskiego. 1700 Z twórczości 
W. A. Mozarta. 18.50 ,.W siódmą
rocznice powstania PPR*' — pog. 
19.00 Koncert. 19.4° Wszechnica ra
diów”1. ęo.oo Dz;pnnik. 21.00 Koncert 
symfoniczny. 22 00 „Mozaika mu
zyczna’*. 23.00 Ost. wiadomości. 23 10

E Ł & m u m & n t ?

Każdy sklep, czy też skład co
rocznie obchodzi sylwestrowe 
święto, zwane z cudzoziemska „re 
manentem", Dziwne to słowo o- 
znacza spis towarów oraz porząd 
kowanie poprzednio trwającego 
przez 12 miesięcy bałaganu. Za
zwyczaj sprawdzanie takie żabie 
ra dwa dni. pracy 4 niezwłocznie 
po Nowym Roku sklepy otwiera 
ją swoje podwoje dla klientów. 
Tymczasem... wystarczy przejść 
się po mieście, by zauważyć cały 
szereg zamkniętych lokali zaopa
trzonych w wywieszki z napisem 
„Remanent". Minęło już 11 dni 
stycznia, a różni kupcy, drobni 
sklepikarze, a nawet i owocarnie 
do tej jeszcze pory porają się z 
noworocznym porządkiem.

Można odnieść wrażenie, że jest 
to po prostu dyskretne przedłuża 
nie sobie świąt pod remanento
wym płaszczykiem.

życiu współczesnym, a w razie po
trzeby i w obronie kraju.

Przedstawiciel ZMP podkreśl5! 
udział młodzieży w życiu społecz
nym, a szczególnie w służbie łączno
ści, której zadanie wykonują także 
liczne kadry młodych pracowników.

Potem przemawiał do młodz'eży 
w imieniu Kuratorium OSL, ob. No
wakowski, a no nim wicedyrektor 
Okr. Urzędu Poczt i Telegrafów w 
Lublinie ob. Wawrzonek, który pod
kreślił, że absolwenci otwartych 
właśnie kursów zasilą poważnie ka
dry pocztowych pracowników łącz
ności, wśród których odczuwa się 
jeszcze dotkliwy brak fachowców.
WŁASNY SPRZĘT —

WŁASNEJ PRODUKCJI.
Po otwarciu ośrodków i kursów 

dokonano podziału młodzieży na 
grany. W kursie dla radiotelegra
fistów bierze udział 125 młodych 
chłopców, przeważnie młodzież 
szkolna, kandydatami zaś na przy
szłe telegrafistki jest 35 dziewcząt.

Wykłady i ćwiczenia dla chłopców 
będą się odbywać w 2-ch salach 
przeznaczonych specjalnie na ćwiczę 
nia. Są one wyposażone w stoliki, na 
których każdy z uczni ma do dyspo
zycji słuchawkę telefoniczną i klucz 
telegraficzny z napisem: „Służba
Polsce**.

Na stolikach instruktorów stoją

generatory, pozwalające im na poro
zumiewanie się telefoniczne z każ
dym uczniem. Jeden z nich stanowi 
typ wyprodukowany już w Polsce 
Odrodzonej przez polskich konstruk 
torów i polski przemysł. Umożliwia 
on stosowanie wszelkich kombinacji 
przy porozumiewaniu się oraz kon
trolę rozmów telefonicznych, prowa
dzonych przez uczni między sobą 

Uczestniczki Ii-go turnusu kursu 
dla telegrafistek zapoznają się z sy
stemem pracy i obsługą dalekopisów 
różnych systemów. Wykłady i ćwi
czenia są prowadzone w Urzędzie 
Pocztowym w Lublinie, który dostar 
cza wykładowców i aparatów.

Groźna oświata
Przy ul. Bernardyńskiej mieść* 

się małe kino, przeznaczone dla 
dzieci, a cieszące się takim powo
dzeniem, że już na dwie godziny 
przed rozpoczęciem seansu zbierają 
się przy drzwiach duże gromady 
malców. Oczywiście póin5ej w cza
sie wyświetlania panuje duży tłok. 
Któregoś dnia z salki usunięto ja
kiegoś „gapowicza**, lecz ten zdołał 
się powtórnie wkręcić do środka. Wy 
nikła bójka i wreszcie na plac boju 
wkroczył kierown. kina, który okrzy 
kiem: „Spokój, bo będę strzelał !!l 
wywołał prawdziwą panikę. Matki 
głośno krzyczały, dzieci zaczęły pła 
kać, starsi chłopcy chowali się pod 
ławki, lub też uciekali ku wyjściu. 
Jeśli to jest kino „oświatowe**, tc 
chyba takie „uspakajające metody*1 
są zanadto drastyczne.

S £ * € » F  ♦  S S P & B ł T
„Zryw“ (Łódź) zwycięża hutę „Zabrze" 11:5

C3tie!» n o t a s i i a ł
Od soboty 8 bm. ceny na pie

czywo zostały obniżone. We wszy 
stkich sklepach sprzedaje się już 
en jeb o 2 zł na kg. taniej aniżeli 
do tej pory. Społeczeństwo z du
żym zadowoleniem przyjęło wpro 
wadzenie w czyn zapowiedzi min. 
Minca.

ci się w nowym gmachu przy ulicy 
Lipowej. Widać, że dzeei są oszoło 
mione i zachwycone nowym otocz ? 
nem, przed tym bow sm szkoła mi? 
ściła się w ciasnym i mrocznym bu 
dynku. Gdy zapytuję podczas śnia
dania jak się czują w nowym gma
chu, podnoszą roześmiane twarze i 
głośno wyrażają swój zachwyt. O- 
powiadaja, że mają piękne, jasne sa 
le wykładowe, że im tu ciepło, że 
wszędzie czysto i — jak mówią star 
si madrale z szóstej klasy „higie- 
niczn!e‘‘.

„Wydaje nam się, że nagle prze
niesiono nas z ciasnei ihaty do oała 
cu‘‘—mówi z zapałem jedna z dziew 
czynek.

Zanytuie. czv mają jeszcze jakie 
życzenia i potrzeby.

— „O tak, potrzeba nam w'ęce.j 
czasooism i książek do świetlicy** — 

Muzyka taneczna. 23 30 Hymn i ko I mówią chłopcy i dziewczynki z siód 
nieć audycji. I mej klasy.

Szkolą RTPD po przeprowadzce
Od trzech dni szkoda RTPD mieś | — „T niech pani napisze, żeby by

1 I T ł  v% A  * < .  . < „ A  n  1 f n  V 'T T f 1 ,7 * « % .. I  -  -  -  M n  A M A p. — — —      e  -  — i • MA ała u nas zabawa z muzyką** — mó
wi jedna z dziewczynek. Popiera ją 
gorąco kilka głosów, ale milkną 
szybko, bo ktoś przynomina, że nau 
ka jest ważniejsza niż zabawa.

Zaglądamy do kuchni, gdzie krzą 
tają s:ę już 4 kucharki. One również 
wyrażają swoje zadowolenie z po
siadania dużej kuchni, zaopatrzo
nej w różne udogodnienia, których 
brak tak bardzo utrudniał pracę w 
poprzednim budynku.

A pracy mają dużo, gdyż trzeba 
przygotować dia dzieci drug*e śnią 
danie, obiad z dwóch dań i podwie 
czorek.

Szkoła RTPD zapewnia bowiem 
dziec5om oprócz wzorowej op;eki 
wychowawczej i doskonałych wa
runków pomieszczenia również i do 
żywianie, co stanowi poważną po
moc materialna dla rodzin robotni 
czych. G. S.

W meczu eliminacjnym o wejście 
do Ligi bokserskiej miejscowy 
„Zryw" pokonał hutę , Zabrze** 11:5. 
W drużynie śląskiej zabrakło Gu
mowskiego, który nie może walczyć 
o mistrzostwo, gdyż uprzednio star 
tował w okręgu pomorskim.

Wyniki techniczne meczu przed
stawiają się następująco (na pierw 
szym miejscu zawodnicy „Zrywu").

W w. muszej — Stasiak nieznacz 
nie wypunktował Lorenczyka. Sta
siak nadal jest bez formy, brak mu 
również kondycji; w w koguciej — 
Czarnecki wypunktował Karcza; w 
w. piórkowej — Rogalski jedynie 
przez kilkadziesiąt sekund potrafił 
stawić czoła szybkiemu i nadzwy
czaj agresywnemu Mit lochowi. Mło 
ay pięściarz „Zabrza * już od poło
wy pierwszej rundy przejął zupeł 
nie inicjatywę w swoje ręce. W trze 
cim starciu Rogalski był „groggy**,

wobec czego sędzia przerwał nie
równą walkę, ogłaszając zwycię
stwo Matlocha przez techniczny 
nokaut; w w. lekkiej — walka mię 
dzy Krawczykiem a Piegzą zakoń
czyła się techn. nokautem Piegzy w
II rundzie; w w. półśredniej — Ki- 
jewski, który byi w pierwszej run
dzie do 3 na deskach, wygrał przez 
techn. k. o. w II rundzie z Pałką; 
w w. średniej — Taborek zremiso
wał z Gallem; w w. półciężkiej — 
Wojnowski uległ na punkty Pamulic 
kiemu, po słabej walce; w wadze 
ciężkiej — Niewadził wygrał przez 
techn. k. o. z Hofferkiem który w 
trzecim starciu dwukrotnie ląduje 
na deskach. Sędzia przerwał walkę, 
ogłaszając zwycięstwo Niewadził 

W ringu sędziował Lisowski (War 
szawa), na punkty Bielewicz, Haleń 
ski i Piasecld. Widzów około 3 tys.

AZS (Warszawa) — „Zgoda"
(Świętochłowice) 4.0:34 (16::6)

Rozegrany iw niedzielę mecz o mi 
strzostwo Ligi Koszykowej pomię
dzy świętochłowicką „Zgodą** a 
warszawskim AZS-em zakończył się 
zasłużonym zwycięstwem akademi
ków warszawskich w stosunku 
40:34 (16:16). W drużynie AZS-u naj 
lepszym zawodnikiem był Bartosie
wicz, w „Zgodzie" — Wrześmak.

Mecz stał na słabym poziomie, ale 
prowadzony był w szybkim tempie 
i dostarczył licznie zebranej publicz 
ności wiele emocji „Zgoda** prowa
dziła przez dłuższy czas spotkania,

ale pod koniec gry me wytrzymała 
kondycyjnie ostrego tempa i w re
zultacie przegrała.
- Kosze dla AZSU-u zdobvli: Bar
tosiewicz «- 12. Popiołek — 11, Po
pławski — 7. Niciński — 6, oraz Po 
pławski II i Olesewicz po 2, a dla 
„Zgody**: Nagórski — 12, Wrześniak
— 8, Skawiński. Krawczyk i Kostru 
siak po 4 oraz Gitler — 2.

Sędziowali Bruśnikowski i Kopow, 
ski z Krakowa. Widzów około 500 
osób.

Pięściarze „Zjednoczenia" renrsuią
z „Unią" w Gruddądzu

W Grudziądzu odbył się towarzy
ski rn^cz bokserski między kombi
nowanym zespołem bydgoskiego 
„Zjednoczenia** i ZKS „Unia** (Gru 
dziądz). Mecz zakończył s’ę niespo
dziewanym wynikiem remisowym 
8:8. W wadze lekkiej punkty dla 
„Zjednoczenia** zdobył Eug. Bara

nowski, który po równorzędnej wał 
ce pokonał na punkty swego brała, 
występującego w barwach „Unit*. 
W wadze półśredniej Wikiiński. vty 
kasujący wyraźny spadek formy, 
pokonany został przez pięściarza 
„Unii" Polakiewicza.



MICHAŁ ILJIN

Jak sie ubierają w Leningradzie
Wyświetlany obecnie na na

szych ekranach film rez. K 
larmatowa „Aliszer Nawoi", 
Wyprodukowany w 1947 r. przez 
taszkencką wytwórnię filmową, 
przypomina polskim widzom, że 
kinematografia radziecka jest i 
.Wielonarodową, że poszczególne 
hjpuhłiki związkowe dążą do 
Stworzenia i rozwoju własnej 
feztuki filmowej.

Początki kinematografii uz
beckiej sięgają noku 1926, kie- 
ay to w stolicy kraju, Taszken- 
cie została założona pierwsza 
Skromnie jeszcze wyposażona, 
Wytwórnia filmowa.

Pierwsze kroki filmowe na
kręcone przez studiio w Tasz- 
kencie obudziły prawdziwy en
tuzjazm miejscowej ludności, 
stanowiący doskonały bodziec 
dla tych, którzy postanowili 
stworzyć własną narodową ki
nematografię. Już w roku na
stępnym przystąpiono w Tasz- 
kencie do nakręcania niemych 
filmów długometrażowych, któ
rych łącznie wyprodukowano — 
osiemnaście- Tematy tych fil
mów dotyczyły głównie trzech 
zjawisk: wyzwolenie kobiety
Wschodu za czasów władzy ra
dzieckiej, (filmy: „Druga żona“, 
„Jej prawo", „Czadra") pracy 
nad stworzeniem gospodarki 
kołchozowej i przemiany jało
wych stepów w urodzajne pola 
(„Amerykanka z Bagdadu", „Ra 
mazan", „Mizikli Czangal"), 
oraz walki z basmaczam' w cza
sie wojny domowej (Szakale 
Tlawatu", „Zasłonięty tabor", 
„Ostatni bek"). Wielkim rów
nież powodzeniem cieszyły się 
filmy z historii Uzbekistanu jak 
np. „Pod kopułą meczetu", któ
rego treść opowiada o powsta
niu Uzbeków przeciw caratowi 
w 1916 roku.

Filmem przełomowym w hi
storii uzbeckiej kinematografii 
był dramat reż. Usoleewa-Gar- 
fa „Przysięga", nakręcony w 
1937 r. Film ten zrywał z sza
blonem przyjętym po okresie 
filmu niemego — ukazywania 
orientalnej egzotyki starożyt
nych meczetów i innych sędzi
wych pomników umarłej prze
szłości, a ukazał nowe życie 
tworzone przez żywych, nowych 
łudzą-

W czasie drugiej wojny świa
towej wytwórnia w Taszkeneie 
wypuściła kilka filmów propa
gandowych o mniejszej warto
ści artystycznej. („Zwycięży
my", „Na zew wodza" itd.ł oraz 

i kilka filmów — koncertów re
żyserów: Sabitowa, Azimowa i 
Kazakowa. Do najciekawszych 
filmów tego okresu należy 
obraz Też. K. Jarmafcowa (auto
ra „Aliszera Nawoi") „Dar dla 
Ojczyzny". Ten sam reżyser na
kręcił film „Chirurg" z życia 
uzbeckiego wojskowego leka
rza.

Pierwszym filmem po wojnie 
był grany również w Polsce pod 
tytułem „Kwiat miłości" obraz 
reżyserii B. Ganijewa, zasłużo
nego artysty uzbeckiej SRR.

Filmem „Aliszer Nawoi' uz
becka sztuka filmowa zbliżyła 
się do czołówki radzieckiej ki
nematografii. W  roku ubiegłvm 
nakręcono w Taszkencie film 
,.Na ostrym zakręcie" reżyserii 
R. Ganijewa. Treść filmu opo
wiada o trudzie rolników zabie
gających o osiągnięcie najwyż
szych urodzaiów bawełny. Uz
bekistan to kraj kwiecia baweł
nianego. Nic też dziwnego, że 
trosce rolników o plantacje ba
wełny noświęcono tam cały 
film. Wobec tego, że w Uzbeki
stanie nie brak utalentowanych 
pisarzy i dramaturgów, że pięk
nie rozwija się sztuka drama
tyczna, że współczesność i prze- 
szłnść dostarczają ciekawych, 
oryginalnych tematów, a kraj 
jest „fotogeniczny", — należy 
od sztuki filmowej tego kraju 
oczekiwać wielu cennych obra
zów, które wzbogacą dorobek 
całej kinematografii radziec
kiej-

— A to wszystko przez pana! 
Dlaczego poradził mi pan, abym 
tupnął na żoną?...

WIRUS Y...
Na froncie nankińskim samoloty

kuomin1 mgowskie zrzuciły ulotki na 
tyłach Armii Ludowej, nawołujące 
żołnierzy demokratycznych, by „do 
magali się zawieszenie broni". Ka
pryśny wiatr zaniósł jednak wiele z 
tych ulotek na linie wojsk Kuomtn 
tangu. Liczni żołnierze t oficerowie 
zaczęli pośpiesznie zbierać ulotki, 
starając Się je odczytać Otrzymali 
jednak ostrzeżenie, że zostaną suro 
wo ukarani za podkopywanie mora 
Ine armii.

X
W Gissen, w amerykańskiej stre

fie okupacyjnej, niemiecki jen'ec 
wojskowy zastrzelił żołnierza USA, 
murzyna, za to, że ten ostatni „za
chowywał się niekulturalnie".

Murzyn zmarł, a Niem'ec otrzy
mał jedynie „ostrzeżenie" od amery 
kańskich rasistów.

X
Orean prasowy Poreign Office, 

„London Press Serviee", podając cy
fry urzędowe, co do ilości niemWWh 
jeńców wojennych. przebvwajacych 
w Wielkiej Brytanii przyznaje, że 
wśród tych jeńców znajdują Sie 
„ochotnicy", zatrudnieni w brytyj
skich eskadrach bombowców, jak 
rówrreż inni ..ochotnicy", pracnią- 
ev przv jakichś t; iemniczych bu
dowach" w środkowe - zachodniej 
części kraju.

I w Ameryce wałcza z szeptaną 
pronanandą. V/ V w -Yorku zos*nł 
aresztowana pewien ązłmowk ra 
to, ie mówił, ii rojvv n'e bodzie.

(Dikobmz)

Po rmsbm* khmrie stado strusi.. 
W percnel rhmiH. jak na ro*^az 
wsad~ni>t głowę tp niosek. Zn chtoi 
le nadbiega sr>d*v'i>ny struś j roz- 
głndaiąc słę dodała wrzaśnie: „u 
diabła, gdzie jesteście"?

(Dłkobraz)

o  Jf
Patrick Kelly westchnął głęboko, 

zawołał syna i rzekł mn:
— Drogi siom. masz U, penny i 

kun mi tytoniu- Kiosk jest za ro
giem.

Przybiegł syn i mówi: Tato, za 
roniem nie ma kiosku. Jest ni na 
drugim końcu miasta.

1 znów westchnął Szkot I rzekł 
eieżko: Mói Boże. żak*e to zmieni
ło się w ciągu tych 10 lat.

(Dikobraz)

Dyrektor pracowni krawie
ckiej „Leningrad r  odzie
żą" opowiada:

Pracownia nasza jest jedną z 
wielu położonych przy Alei 
Mieżdunarodncj w Leningra
dzie. W dzielnicy tej mieści się 
dużo zakładów przemysłowych 
jak również wyższe zakłady 
naukowe i instytuty naukowo- 
badawcze. To też z usług na
szej pracowni korzystają naj
szersze koła Leningradczyków: 
robotnicy, inżynierowie i tech
nicy, profesorowie j wykładow
cy, studenci i urzędnicy biurowi.

Niedawno pracown’a nasza 
urządziła kolejną rewię nowych 
modeli strojów damskich. Wszy 
stkie modele — to dzieło naj
lepszych leningradzkich arty- 
stów-modelarzy i rysowników.

Podobne rewie mody urządza 
w Lenmgradzie wiele pracowni, 
najczęściej odbywają się one w 
wielkich domach towarowych. 
Rewie te cieszą się dużym po
wadzeniem i zainteresowaniem 
publiczności. Obecnie, kiedy w 
sprzedaży pojawiają sie coraz to 
nowe gatunki materiałów pro
dukowanych przez radziecki 
przemysł włókienniczy, a zdol
ność nabywcza rubla stale wzra 
sta, zwiększa się również zain
teresowanie mieszkańców Le
ningradu dla eleganckich i pięk 
nych ubiorów.

Ilość zamówień, które przyj
muje cbecnie nasza pracownia, 
idzie w parze z wzrostem dobro
bytu mas- Podczas gdy w 1947 
paku nasza pracownia przyjmo
wała miesięcznie przeciętnie 309 
zamówień na rozmaite rodzaje

Cz*ir-Ial-Szelt — Jednym
W audycji, opisującej czoło

wych przywódców kuomintangow 
skich Chin i tłumaczącej, dlacze
go ludzie d  pragną kontynuować 
w dalszym ciągu, przegraną już 
z góry wojnę, radio Wolnych Chin 
stwierdza, że Czang-Kai-Szek wy 
korzystał swoje wysokie stanowi
sko, celem gromadzenia olbrzy
miego majątku. Obecnie może być 
on uważany za jednego z najbogat 
szych ludzi świata.

Czang-Kai-Szek i jego rodzina

strojów damskich, to począwszy 
od stycznia 1948 roku liczba ta 
zaczęła szybko wzrastać- Obec
nie otrzymujemy miesięczni® 
około tysiąca zamówień. K'lka« 
krotnie w ciągu 1948 roku mu
sieliśmy powiększać nasz per
sonel.

Gdy w 1947 roku klientki ko
rzystające z naszych usług za
mawiały jednoraziowo tylko je
den strój, to w 1948 roku 
zamawiały u nas często odraza 
dwa lub trzy rodzaje odzieży. 
Tak więc w październiku 410 
klientek zamówiło 966 sttkien, 
palt i kostiumów.

Zmienił się również charakter 
zamówień- Obecnie większym 
powodzeniem cieszą się droższe 
materiały, bardziej skemntiko- 
wane fasony, droższe wykoń
czenie i przybranie. Materiałów 
naszej pracowni dostarczają 
liczne fabryk' włókiennicze, 
znajdujące się w rozmaitych 
miastach Związku Radzieckie
go. Dlatego też możemy zapew
nić naszym klientkom duży wy
bór towarów najrozmaitszych 
gatunków, barw, deseni itd.

Otrzymujemy obecn'e dnżą 
ilość zamówień na toalety wie
czorowe z różnych rodzajów je
dwabiu j weluru.

Obecnie dekoratorzy i mala
rze, którzy dostarczają nam mo 
dele przygotowują się do re
wii wtosennej 1949 roku. R°dz1e 
ona bogatsza od poprzednich 
rewii nie tylko pod względem 
ilości nowych fasonów, lecz 
również różnorodności materia
łów i artystycznego wykończe
nia.

: naj^ooatjzyth ludzi świata
posiadają na własność eonajmnisj 
116 przedsiębiorstw przemysło
wych, 37 wielkich kopalni, 33 sts 
cji energii elektrycznej i kontro
lują prawie wszystkie towarzy
stwa kolejowe 4 okrętowe w Chi
nach kuomintangowskich.

Nic więc dziwnego, że pragnie 
on przedłużenia wojny domowej. 
Jest ona bowiem równoznaczna z 
możliwością utrzymania majątku 
generalissimusa.

T  O  f  O  ł i  O

Ale widać było, że największe powodzenie miał 
Muli. Udało mu się przedstawić Nata Pinkertona takim, 
jakim wyobrażała go sobie publiczność na podstawie 
niezliczonych zeszytów z „Przygodami znakomitego 
detektywa".

Co się tyczy Fepsebt, ten starał się sumiennie, jak 
go uczył Samarjn, przybierać okrutny wyraz twarzy. 
Ale w scenach zbiorowych z dziećmi często zapomina! 
o tym i twarz jego zamiast okrucieństwa przybierała 
wyraz dobroduszności. Przyłapywał się na tym, chmu
rzył czoło i zaciskał mocno wargi, aby za chwilę w naj- 
nieodpowiedniejszym miejscu znowu się uśmiechnąć. 
Puuliczność, która spodziewała się, że zobaczy'potwora, 
była zdumiona i podrwiwała.

Na ogół jednak pantominę grano z werwą, publicz
ność często klaskała i Samarin układał już w myślach 
treść nowego afisza, o nowym przedstawieniu łtna za
danie publiczności", kiedy nieoczekiwanie dla wszyst
kich wybuchł skandal.

Do dziewiątego obrazu wszystko rozwijało się, jak 
należy. Bzięki sprytowi Johna dzieciom udaje się uciec.

Dick Bycze Oko rzuca się za nimi w pogoń. Osłabiona 
! Atla pada z wycieńczenia. John bierze ją na ręce, ale 
już nie może uciekać tak prędko. I oto w polu porosłym 
kukurydzą dopada ich straszliwy Murzyn. Rzuca Się na 
dzieci i zaczyna je bić okrutnie.

I Pepse rzeczywiście wymachiwał okropnie kijem, 
aby wyglądało, że z całej siły bije Johna i Atlę. Ale 
nagle odłożył kij i zwrócił się spokojnie do publicz
ności.

— Szanowny publik — powiedział — jeden maleń
ki minuta uwagi!

Po dziewięciu obrazach, granych bez żadnego sło
wa, głos, który nieoczekiwanie rozległ się z areny, po
derwał wszystkich z miejsca.

— Szanowny publik — ciągnął Pepse z uśmiechem 
— to bardzo zli pantomim W ten pantomin wiele, wie
le biali człowiek, a czarny tylko jeden. Wszystki biali 
człowiek dobra, a czarny zla, gorszy jak zla diabla. 
Szanowny publik, to nieprawda.

W cyrku rozległ się świszczący szept:
— Pepse! Na miejsce!
Pepse odwrócił się i spojrzał na wykrzywioną twarz 

Samarina.
— Jeden minutka — powiedział mu i znowu zwró

cił się do publiczności: — Czarny bardzo lubić dzieci. 
Czarny nie lubić, kiedy bić mali człowiek Ja bardzo 
lubić Artiomka, ja bardzo lubić Lasia. Ja kochać jak 
swój syn, jak swój córka. Ja-,

Samarin wyskoczył zza kotary i głusząc glos Pep- 
‘a zawołał:

— Gramy dalej!
Ale i to nie pomogło.
— Jeden minutka — znowu powiedział mu Pepse

i ciągnął dalej: — Szanowny publik, ja bardzo chciaia 
mieć swój chłopczyk...

— Będziesz ty cicho! — krzyknął Samarin, który 
stracił cierpliwość.

Ale wtedy z góry ktoś spokojnie powiedział:
— Niech mówi. Widać nagromadziło mu się u 

sercu.,.
I nagle ze wszystkich stron galerii zaczęto krzy

czeć:
— Niech mówi! Nie przeszkadzać! Mów, Pepse, 

mów wszystko! Samarin, odsuń się! — rozlegały się 
głosy z galerii.

Pepse przyłożył z wdzięcznością rękę do serca, ale 
nie zdążył otworzyć ust, gdy z loży policmajstra rozle
gły się skandowane okrzyki:

— Nie roz-ma-wiać! Nie roz-ma-wiać: Nie roz-ma- 
wiać z publicznością... Milczeć!...

Pepse wystraszony odwrócił głowę: duża siwa bro
da to podnosiła się, to opadała na biały kitel ze zło
tymi guzikami. To policmajster.

Pepse cofnął się o krok i spojrzał na Artiomkę, 
jakby zapytywał: ,Co takiego? Czemu on krzyczy? Czy 
zrobiłem coś złego?" I to spoirzenie, zakłopotane i zdu 
mione napełniło serce Arliomki gorącą litością wzglę
dem starego dużego i naiwnego przyjaciela.

O, Artiomka wiedział, co to jest policja i jak 
krzywdzi ludzi!

— Słuchaj pan. panie władzo, — rzekł wysunąwszy
się orzed Pepse'a — czemu się mn przyczynił do'czło
wieka. Przecież on mówi prawdę. A jeśli pan nie wie

rzy, proszę zapytać ludzi. On jest dla mnie taki dobry 
jak ojciec. My razem chodzimy na bvczki. On nawet 
przychodzi na targowicę do mojei b"dKi i siedzi u mnie. 
A pan krzyczy jak nie wiadomo kto!... C. d. n
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